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Pejeamben 1 All-lahu, Mubhammedi alejlis-selam,
pas vete na ka leng dy udhéheqes ng fe, 18 ciléy,
nése do 'u pérmbahenn 51 duhet. gpthngé do 18 na
perdhin né lumiun e shpéim, e do 1@ na ruams
nga mashtnm. Ala dv wdhehegés ang Libr o All-
Mahut, Kur'ani Fondlan dhe Hadiths ose Sunnet |
Pejzambeni (& All-lahut. Rreth tyre jané zhvilluar
dv shkenea letare, g8 pa dvshim png dy ditunie
fetare slame mé 18 réndésishme. Kéto  jand
shkenea e lefsint dhe hadithit. Kjo "H}'H.!h"'*jep
parapérgatien mé 12 rénd@sishme pér alé g2
deshiron 18 preokupohet me kélo dy shkenca,

Awlor

e boshnjokishte veprn ongpnale mban ttullin SOved 5 fefeirsker § fuaclisby marke
(e né dikencén ¢ kfsinl dhe 8 hadithat™), ndérsa né gubéin shgpe do #
botohet ng dy vEllume vieg @ vee, Prande), n@ Gllim 1218 dy vEllimeve do 1@ geadrop
Hyrfar ¢ npyle, sic ka qent ne boshnjakishte (bobuest),
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HYRJE NE SHKENCEN E HADITHIT

Hadiph, stmmel, Raber dhe ether

Fiala feritl (22 a8 Ty né gjuhén arsbe dmth. laym dhe t@ folur pérgjithi-
sisht, W& shkencén e hadithit, [ala hadieh 51 shprehue profesionale ka
domethénie 1 vecante, Aty Hala hadich dmth, “ajo g¢ Muhammed; alej-
his-selam ¢ ko Thind, ¢ ka gnnar. ose Ao par? of dikush digha bénd, ¢
me eshifen ¢ ver B8 e ka lefear ahe njeriun pérkarls vk ¢ ka gormar,
MNe hadith béjing pesé edhe ato lyme g2 flasin pdr Larakienstikil ¢
Muhammedit algjhis-selam dmih pér até ¢fard ka gene Muhammedi
alejlus-selam me karaklenstihat e veta 1¢ jashime ¢ shpiriérore, Né pajtum
me kelé, haditht ndahat né kaer lloje:

L. El-Hadibe-l-bavig (347470 a1 doth. aje g8 Muhammedi alejhus-
selam e ka thene, psh,

At W PRI (A S

Musliman (1 muréhlliéy éshté i, nga giuha dhe dora e & cilit muslimangl
Lperd pang 1@ qaie e 18 sigun.” Me s& shumh ka hadithe @ kén) Hop,

2 El-Hadmhu-lfi 1 (5 0Ty dmth, gjo g2 Muhammedi alejhis-
selam e ka punuar, psh:

t"'.#" 'L;fl-;_-’:; '[a"u"Q'g._l_JiiLuaJE' FEJ:EIJIJ‘;:J

“Ka shhuar Pejgamben as. te mushmangt ¢ varlér, 1 ka viatuar dhe ka
asisiuar né xhenaret @ tvre.



3. El-Hadithu-i-iabririf {Ei‘..f.ﬁ_;iiﬂl-':-;;l-:ﬂrr] dmih, oo ¢ Muohammed:
alephus-selam e ka paré ose dégjuar se vepron mé mushman, dhe k&ié me
heshije ¢ ka lejuar dhe 1@ pérmendurin nuk ¢ ka goruoar, psh.:

Aram, =

uhmﬁ"l Jﬂ.;,u.n .:t._,l,.n,_i_Ji._..Ju s AT o A e
a..L-.L.!nJﬂ o 1'_. SRS AN G, L et D 5
L,....H. m_,:J"“"'

L
“Rréfen Xhabir b. Senwre: “Kam ndenjur ulur me Pejgamberm as. mé
shumé se qindra herd, ¢ shokét e ) npén-teint 1 recilomn viersha dhe
pérmendnin nga digka nga penudha parasslamike, kurse m heshtte dhe
heré-heré me 1o buségeshey ™

4. N vendin e katén ving hadithet g pérmbané karakiensukat hizike ose
shpingrore & Mubammedit alefhis-szlam dhe lasin per vetlé ¢ Muo-
hammedil alghis-selam, psh.:

For ME s s e o By

FEQVCN ) PR IS ot Ry PiP T P L

(“Ka geng Peggamben as. menu mé 1 bukur sipas pames dhe mé 1 mun
sipas karaktenit 7). ose

IV RN PPN ) PR S W Wt Py T i o

i “Pejgamben s.as. gjaié kohi heshite, kurse pak geshe), ')

Ky perkulizam i hadithiv eshig 1 shirirg ngé mesin e dijetaréve 12 hadithit
Nderkag disa konsideromé se haditha ka domethéme mé 1€ péranithésuar,
dhe se hadith, sipas mendimit 1# tvre, guhen edhe theniet e shokéve e
Pejpamberit alejhis-selam - as’habéve dhe théniet e bresit pas tvre - tobi-
inéve, Ky pérdonm éshis i malle ose 1éresisht @ mospeérhillur,

Stnedt (5 ) nd giuhen arabe doth, veprim, menvig e sjelljes. Si term
fetar sumeen percakion veprimin ¢ Muhammedit alejhus-selam dhe mény-
ren e sjelljes sé . Suanett neampeherd | percakion edhe 18 gjitha hadithet e
tij, dha psh, thuhei: Buno 1 paré fetar éshié kur'ani, kurse | dvit Sumned,
Me ke kuptim shpesh pardoret edhe fala hadith. Né Gkh sunneb



percakion atg g me fe ashié e rekomanduar dhe g éshié e neré 18 vep-
rohel, @ nuk éshié dety rim ngoroz

Haber [’..-],.-L':'ﬂ nd gjuhén arabe dmih, kym, kuarse ng shkenceén e hadithil
nganjéheré pérdoret st smomm 1 hadithil. 2 nganjéher? ka demethénie mé
18 geré sikur g€ e ka fjala etfer ("2 ¥7). Me Galé (€ tjera, fala “ether " né
gjuhén arabe dmth, gurme, mbetje dhe lgm. kurse ng shkencén e hadithil
ka domethénie me (€ pérgpthésuar se sa hadihe Pér kété shkak thehet:
Cdo hadith ézhié ether, kurse ¢do ether nuk éhié hadih N& pajim me
ketd, ciferr nénkupton lamet g€ kang 18 béne me Muhamimedm alejhus-
selam, as’hab&l tabingl dhe njeréer tere Nganjéheré ne k&g Ruplim
perdoret edhe fabers, Pér kEIE lnstonoamit g8 merrel me lapmet pérgjithé-
sisht | thuhet Afbari) { 20T,

Memi, senedi, snddy, rivajen dive ravin

Nuk dihet se¢ kush né lnston u ka kushiuar mé shumé iéndés lymeve dhe
me me kupdes ka vepnear n2 k&g piképamge sikur mushmangl me tradién
e vel, me laymet gqé kané & béné me Muhammedin alejhis-selam dhe lay-
met pérgpithésishl. Ata kang shénuar ose e kand regjstruar ngé mbamendje
edo lgm dhe gdo hadith s& bashku me snshinn @ meréave népéomjel 18
ciléve lagmi pérkalgs ka armiur.

Vete lajimi ase veta hadithi quhet mesr (221 0. dmth, 1eksii, kurse zinghi-
n i njerézve népérmjet 18 ciléve by lagm ka ardhur deri fe ne, qubet sened
(' ) dmith. mbashtelje. Perciellja dhe nefimi 1 ketille + hadithit quhet
soted (3E2¥D). Shpeshhere (ala isnad perdoret si sinonim i falas sened.

Senedi 1e hadihi éshie géshije shum ¢ réndésishme. Sipas senedit ose - 1@
shprehemi me gang - sipas besnihérise, diturs2 dhe devolshménse s
njerézve qe ¢ pérejellin hadithin, 1 npohim hadithet autentike nga hadithet 2
dobeta dhe aryre haditheve g nuk jané aumenuke. Dhe njémend, sikur 12
mos 1shte senadl, Zoh ¢ di se cka Lrep né 1& do 18 shie futur, Pér kété
edhe thote dijetari 1 madh islam Abdullah b, Mubareku: “Senzdi 2shis prej
fesé. Sikur mos (€ kishie sened. kush ¢ha 12 dojé do 12 fhste.” NE hvne L&
Sahihut 1€ Muslimit géndren se Ebu Is"hik Talikdni ¢ ka pyvetar Abdullah
b. Mubarekun pér njé hadith., se ¢laré éshié Abdullahu ¢ pven se preg kup
e ka dégjuar, e kv & thas “Nga Shihib b Hirishi ™ Eshig njen besnik, ng
ke tha Abdullabne por prep kujl ai e ko dégjuar? Pér Zotin, w velém



thoté se ket hadith Muhammedi alejhis-selam e ka théng kurse nuk
tregon se prej ket e ka dégjuar, u pérgiigi Ebu I5'hiku, N&¢ ko
Abdullabu tha "0 Ebu 1s"hik, sdérmjet Haxhxhaxh b Dindrd dhe Alg-
his-selmmit ka shkretétira 16 shumta, q# as deveté mé té mirn nuk mund th
kapéreengd!™ Nea kjo huplojmé se glaré réndésie | kand heshivar dijetardt
1slamé semedit.

M lartd Kemu cebur s¢ meéfion 1 ull# 1 hadithit quhat isndd. Pos késa
shprehjeje ekasion edhe njé shprehje gé ka domethnie 18 nj&1é. korse kjo
gshig shprehja “wivdier” S50 Njergzit 12 cilgt g ke menyre e
pérciellin hadithin quhen “rdviie” (sl pl 5050, Raviie pra jane
njerial gé ¢ pérbéng anxbunn ose senedin ¢ mé hadith,

Mugimidi, amhaddiihi, hafidfn, nxchxhe dhe aasmmi

Emrai e cekur n2 niull jang emémime pér njergzil q& meman me shkencén
g hadithit. Shkalla meé e uldr gshié “mpcmdi {’_.;;_i'i]l. Me ate 2meér quhet
njeriu qé 1 mméfen hadithet me senedet ¢ tyre, pa marré parasysh atésene
nieh @ ne holl2si domethénien kompelznie 12 a2 haditheve, vierén e
tvre dhe njerdan népérmyet (¢ ciléve ato hadithe den te o kané depériuar.

Pas ketii vien “withoddii” (2adl) Me ket emer qubet njeriu g i
thoté hadithet dhe ¢ di domethénien e tvre kompetente. vlerén ¢ tvre dhe
njerésn gé ioméfging. Njohja ¢ hadithit s¢ pakuo dubel (€ jetd e Keullé, gé ie
mnd 1& quhel shhenge, Pér k&g dipetaret ¢ Hkhut thoné: “Sikur dikush 1w
testamenteje dic “dijetaréve” ose ‘ulemasd’, né R&1E grup nuk do @ bénn
plesé njeréat gé vetém 1 rrafené hadithet e nuk @ njohin domwethémet e
tvre Kompetente, as senedet 2 atyre haditheve, as njerézit gé 1 percjellin,
sepse vetém mehm nuk éshié shkence™

MNe vendin e ireié vien “fdfiadin T {':uiu'r}. E21e emertion 2 menion njohes:
I hadithit g€ ¢ RKapéreen shkallén ¢ muhaddithit né njohjen e shhencés s¢
hadithut. Ky nogion nuk mund 12 pércakiobel sakie, e pérveg kisy
ndérron edhe sipas kohgs, Xhemdluddin el-Miza e p&hulizon nocionin e
hafidhit dhe thote: “Me masén mé (¢ vogél, numn & njeréeve 1& haditht,
biogralitg dhe vlerat knvke 18 12 ciléve ai i meh, dubetl 12 je12 m 1 madh
se numr 1 ane qé ai nuk 1 njeh”
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Ibani Sejjidini na thore: “Hifidh eshié nieniu gé i njeh gieneratat (= (LX) e
mjerézve 1 hadithit, ashtu gé né gdo gjenerald numn @ njerézve g a i njeh
12 jetéE me 1t madh se 1 atvre g ai nuk imjeh.”

Diza thoné: “Hafidh éshté m qé njeh méqind mujé hadithe ™

Wea kdte perkulizame mund 2 periundchet se kv emertim &shié shuma
rrallé, e sitdomos né kohét e vono kur fusha e ks shkence éshié zgierar
kensiderueshem, e ajo q& duhel njohur, tepér 8shig shiuar

Kt n em@time jang em@rlimel krvesors pér merdal @ mermen me ha-
dith. Disa e shtojné emértimin “Avhivfie ” ( Caad1) dhe thoné se e meriton
njeriu qé njeh redgind mige hadithe dhe “fudkim ™ {J,S'#E-J'“"-}- kurse & menton
ai g 1 meh 1@ ppha hadithet, koptobet tekstel ¢ tvre. senedet ¢ tyvre.
kritikén e njerézve dhe biografite e tvre. Keélo dy eméntime jang pak 12
miohura 1 emértume profesionale.

MWuk éshté larg mendjes nése kétu spellim disa lajme pér até sz sa hadithe
kané mbajtur mend dhe kané ditur dyetarét ¢ médhen). Me kété mé lchté
do té ndngohet edhe nociom 1 hafidhit

Ahmed ibm Hanbeli thotg: “Ung ¢ kam sgiedhur k12 Musnedin iim nga
TAG (K0 hadidhe, ™

Jabya Do Meing thotd “Uné me dorén teme kam shkmar mé mulion hadi-
tha"

Buhariu thoi2: “Ung mbaj mend mpeqind mije hadithe autenitke dhe dyvgind
mu)é hadithe mé tg dob&la™

Mushm thetg: “Unéd e kam sgyuar Kéé sabihon tim nga tregind mujé had-
the qé 1 kam dégjuar.”

Ebu Davudi theté: ~1 kam shkruar peséqind nujé hadithe 1€ Pejgambent
algghus-selam, kurse nga ata 1 kam zgjedhur ata g2 @ kam Kyvour né Sun-
nemin tom

Ebu Zur'a tregon: “Ung di pérmendsh mégind mige hadithe g 1 mbaj
mend sikur “Kul huva-ll-Uaho ehad ™,

L1



Kétu duhet 1&rhequr veérejtjen né alg @ dijetarél e hadithat shpeshheré me
hadith nenbuptogng edhe thémet ¢ as'habéve dhe @ whinéve, e pérveg
késa) tekstin e nj&ie me sened yetér sikur edhe ndovshimat e voela ne
tekst ose sened 1@ hadithit, 1 Uogarisin si hadith 1 vegants, Per kéte nuk
duhet 18 habilenn me lartésné ¢ numrave @ mésipénm dhe 18 presim ku
Jané sot gnthé ato hadithe.

Hadith 58 burim fetar

Hadithi ape sunnetr | Muehammedil alethis-selam &hié burmu 1 dvié fetar
né lslam, Né vend 18 pard vien Kur'am, ¢ menjéherd pas ) sunneti i Py-
eambenit a.s. Né vendin e wre@ vjen “ixhmai” (honsensusi), kurse né 1@
katerim “kKjdst” {analogja), Ne ié vérteld burimet kryesore fetare jané ve-
iem kur'am dhe hadith, sepse dv bunimet e fundil nuk jané (2 pavana,
por baeohen dhe #8né il né Kur'an ose nd sunnet.

Se Kur'am #shi@ argument dhe bunim [etar, pér ki@ asngg@ musliman nok
ka dhe nuk gweon te keté fare dvshume E sa i pérket hadithit, kete mund ta
therm, se @ githe dijetardt islame, e edhe 18 guile2 muslimangt, me per-
Jashiim & vogél 1¢ disa sekieve té devijuara, gé jané larguar nga muga ¢
vériete, jané & pajumil se edhe hadithn éshie bunm 1 meveigsishém fetar
dhe argument sheriatik Né themel té hadithit ose sunnetit. méjié sikur
edhe ng themel 12 Kuranit, mund 12 pérfmdopme se digka gshie detyre
fetare {lorz ose vindub). ose me fe €shié e preleruar {mendub) apo éshié e
lejuar (mubah), ose éshig ma miré 12 Nakel (mekruh) ose ashig e ndaluar
{larqim),

MNea veld Kur'ani kuptojme se edhe sunneti eshig burim fetar dhe argu-
ment 1 pavarur shenatk. Pranda), ¢do muslhinem g& e pranon kur'amn,
pa kétd njerio nuk ound 1€ jere musliman, dubet 1@ pranggé se hadith
dshié bunm fetar dhe arzument shenatik. Kurani thoté:

& & I B ""J"’E-'-":‘.'=:'3,'* ok
A A R B T by H

ey, Néve ¢ domr Al-fafum, {fh?."::::f ciar pas e gf Af-iloie i
chefe, 1 fald medfarer tuado " T (AL Imcdn, 310,

"k ‘,_‘u:x AT LS



“Kush | bindet Pejpamberin, af Pesfnd bindue All-lates, 7 (En-Nisé, 800,
|J.'.J|JJ|':..; ..g‘rh.l I-__?Jlln;-l-:r-'l JJ,—-_JI F'F | Ll_j

Sk £ jopd Pejpamberi, ald mereni, e gha b ndadnje, pérmbaiuni
(El-Hixhr, 7)

T I B

“Iv i chrirém Kur anin g0 ¢ u shpjegosh njerézve aré géf w dshic shpalfur
anee . T (En-MNahl, 44).

“Diie ail (Muhasemeds) neke flet npa mendia ¢ nj. A (Ko ‘any) nud dshid
fetdr pos shpaliie gf @ shpaller 7 (En-Nexhm, 3-4),

Mulessin 1 njohur Thedhibio thote se by wel dith., se ¢do @& g& Muham-
madi alefhis-selam ne aspekt ¢ fese ¢ ka théne, sshie Shpallje e Zoin, MNé
Suncnin e Danmiut qéndron se méseesi 1 Evediut, Hassim ko théng:
“XKhibrili ia ka sjellé Muhammedit alejhis-selam edhe sunnetin njgjie sikur
e ma ka sjellé edhe Kur’ amn™

N& hadith #éné bll shumé rregulla tetare. Sikur haditht mos 12 shie bunm
Fetar, ne nuk do 18 dinem se sa bers né dité duhet 1€ falum namae, sepse ke
shprehimisht nuk éshié cekur né kur'an, Té parashirojmé se né ndon)e
manvig do 12 mund 18 kuptonim se jerm 18 obligoar pese herd ng digg 12
falim namaz, por nga veld Kur'am nuk do té mund 18 masomm mémvren
se s do ta [alim namasn, Po ashiu nuk do 12 mund @2 mésomm dispozita
per zekatin sepse Kur'ant vefem urdhéron té jepat zekati. kurse nuk na
ofiron sganme mé 1 hollésishme pér ke, Raste € ulla ke myali shume,
nga 1& cilat shihet se haditho pa dyshum dubet 18 jeté njé bunm fetar dhe
argument shenauk, Mubammedi alejhis-selam ¢do urdhéresé Loranore
sipas urdhnt 1€ Zotil, va ka shpleguar njeréave me vepér ose me fjalé. Per
kété psh. né aspekt t& namaent ka thénd:

PR ALl 5
“Falnu sikur gé shuhni gé uné falem!”
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. f L T ¥ .
Pér mualet ¢ hashxhit ka théné, r_g'_;:_‘,‘e, el CMea uné meEsont rregs
at & haxhshit!™

Mg e gjithe ko jepet 1& paérfundehet se edhe hadithi &hié burim letar dhe
s gdo musliman duhet ' nénshirohet asaj qé né hadith géndron dhe q@
Mubammed: alerlus-selam st shpjegim 12 Kur'anil e ka théné apo punuar,

Shikenca ¢ hadifng dive ndaria ¢ saj
Shkenca ¢ hadithit ndahet né dv pjesé: Pjesa ¢ paré quhet Wi et 'r’-
kurse pjesa @ dytd %132 oyl JI.}; ;

Piesa ¢ pard ose "'-IJ;;-t-:_-kﬂr,.J-: perbéhel prej thénieve 1@ Mubammedit
alephs-selam dhe veprave 1@ 1, mbamendjes. transmetimit dhe ruagtes sé
Iy e

Pjesa e dvie ose ::r":_,"_,'i:..-"'."llfhr pérbeher prej megullave sipas 12 cilave
njihen vetité e ndrvshme 16 metmt dhe senadit dhe nga mregullat sipas 18
cilave njthen ményra dhe kushiet ¢ ransmetimil dhe nwegimit 18 haditut
dhe cilésite e iransmefuesyve 18 1)

Qellimi 1 ppesés se pare éshig 18 wbohen hadithet ¢ Muhammedit alejhis-
selam dhe me kupdes te ruhen, kurse qéllimi 1 pjesés s¢ dyvte eshtd o2 njihen
se cili hadith mund 12 pranchet, e cili nuk mundet

Plesa e dvig e shkencés s hadithil perveg amértinut 1€ sipérm gqubet edhe
il plhen gse AV s ose Y1 T ERLS | Kurse terd Kio
dmih. terminologii e hadithit. Kjo piese quhet edhe &4 Jyet e kjo
nénkupton themelet dhe rregullat themelore 12 hadithat.

Shlkenca mn hadithn éshié shkence tejet e réndésishme, dobia e sé oilés
gshié shume e madhe, sepse n hadith #2 Gl shumica e dispasitave dhe me
ndthmén e by nphet dallimn mes hallatht dhe haramut Dyjetarét e hadithit
kishin rrepolia 1@ veganta sipas & cilave Kishin shprehje ose terme 8@
viepania profesionale. S¢ kéndejmi, kush déshiron 12 zhyviel né shhencén e
hadithit ase pergjithasisht 12 sherbehet me hadith, me gdokushi dubel me
pare ta njohe até lerminelog, ato rregulla ¢ cilat jang st hvne ne
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shkencén e hadithit - dubet 18 udhizohel ng 2ol mllaa pge pe
'J'._.rﬁi"a -.!.:J.n:i ’f_b. !

Pasgyrd ¢ sOkurtr ¢ punds
mbi fermtnelogiind e hadithis

M terminologiing e hadithin dhe mbi rregullal g2 kand 12 b&né me pér-
cielljety ¢ haditheve dhe ritregimin e tyre, éshid zhyvilluar literaturd e tére. |
pan qé pér katg ka shhroar vepér & vegante ka gené hadin Ebu Muham-
med er-Ramehurmua (vdig rreth vitt 360 H.) A1 e shkrol veprén “f-
Mirehadditine-I=fas il hefrerr-rdvi ve-I-w@i”, por né 18 nuk e ka shiroar 1#rg
léndén e nevojshme. Pas iy pér kétg lloj 12 shkencés 5@ hadithit ka shkruar
Ebu Abdil-laby el-Takivu (vdig mé <03 H.), por as ai nuk ¢ ka rregulluar
sa duhet veprén ¢ vet, Pas Hakimit ka gend Ebu Nuajme (vdig mé 430 H.)
1 cili & vazhdol punén e Hakimit por edbe ai u ka l8né mpalt puns
dijetaréve 1& {jeré pas vete. Pas kétvre ka qend Hatib el-Bagdadi (vdig mé
63 H ), histonant @ mpohur @ el ka shkruar pér megullal @ transmetimit 12
haditheve né veprén e vel “F-Kifje ff marifeti usiall dmi-re-rrivifel”
dhe pér veprinan te transmaetim 1 haditheve né veprén “El-Xhamin [
gelgbi-rr-ravi ve-s-sami .. Nuk ka pothug) asmpé degé 1€ hadithil. e g2
per 1€ nuk ka shkroar vepeér 1€ vegante, Anda per 12 edhe thoie Ebe Bekr
e Mukta “Seah & grvkon drejig, ¢ i se dijetareve & hadithin pas
Hatbit u nevojiten gjithses: veprat e i.” g ¥ UG

Pas Hatibit, per ka2 Lo 1@ shkencgs s& hadithit Kang shkroar shumé dije-
larg 1& cl@l 1 kané pérdorur veprat ¢ Hatibit. Ndénmet tvie do ta cekim
kadiun lpddim o cili me prejardhype éshid pre) Ceutés (vdig né 344 H ) Al e
shkror veprén “Fi-fimde ffd sdii-re-rivdieti ve-s-sema 7. Krahas kély
duhet pérmendur edhe Ebu Hals el-Mejanexhiun 1 b ma 579 ¢ shkrod
veprén “Md la fes e-f-muhaddithe xthehlnn "

Pas kéivre éshié dalluar Tekijuddin Ebu Amr ibm Salah {vdig mé 643 H.),
1 cl duke e heggéruar hadithin né medresené Eshrelije né Damask ka
diktuar veprén e vel & njohur “Ofimu-i-hadith . e ala né botg 8shié e
mohur me emnn “Adufacddimen Tai-v-Salah 7 NE KSE vepdr a1 ka -
buar 1€ gptha gérat krvesore nga vepral e Hatibit, kurse kisay edhe 1 ka
shiuar nga veprat yera ¢ha ka pasur nevojd Pothuaj 1€ gjitha vepral e
migvonshme pér k&é shkencé jang ose komeme. ose shképutje. ose
shkurtime L:..:-:..,"} 1& kesaj vepre 1€ lbni Salahut Disa madje e kang
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shindarmiar edhe 18 poes i Irakiun dhe Swuting Jang 18 njehura “Fifier”
e tvre, dmth. poesité né nje meé vargie mbi shkencén e hadithat. Ndér
vepral gé jang shhurtuar nga veprat ¢ Ibni Salahut me e mobur éshig vepra
“WNuhbetu-l-fiker 1 musialely ebdi-icother” e lbm Haxher el-Askalaniut
(vdig mé& 852 ) Kéé veplr ¢ ka shpjeguar velé antor. Pérveg kétvre
kujtesave, 1€ viefshme jané edhe kéto veprac "Er-fakrih 7 e Neveviut, ko-
menti 1 Er-Takribit nga Sujutiu g& mbané titullin " Tedribee-rr-redvi sherh
Takribi-n-Nevevw ™ dhe “Tevehllmm-nadiar o wsitli-fether” nga Tabar
el-Xhermrje.

vy rreth fatimit 0 Badithit

Pér shkak té pasgvrés mé té lehte, pungn rreth tubimet t2 haditheve dhe
punén per hadithin numdenm pergjithésishl 1a ndagme né gjashié penudha

1. mbamendja e haditheve pérmendsh:

1. fillimi 1 tbimit 1 haditheve ne libra;

3. tubame 1 hadiiheve s¢ bashku me fetvaté e as habéve dhe abinéve:
4. shkruana ekskluzive e pérmbledhjeve 12 haditheve;

3. ndana e haditheve autentike “sahih™ ng pennbledhje 12 veganta, dhe

6. komentimo 1 disa pénmbledhyeve 1€ haditheve dhe pérpumnu 1 tvre.

{ Mbamendya e haditheve pérmendsh

Muhammedi alzhis-selam ka pasur shhrues 18 vegani@ g2 sipas urdhoin 1@
ty kane shkruar ¢do sure dhe ¢do ajet g8 shpallej. Késhiu 12ré Kur'am né
kohen ¢ Mubammedit alejhis-selam gqe regjistrear edhe pse nuk g tubuar
nié njé permbledhje, né njé libér 1& vegama - mus haf

Me hadithin ka geng me ndrvshe. Hadithi nuk ge 1 wubue ng hbra, por
gshié transmetuar nga gop nd gojé Veié Muhommed: alejlus-selam e
kishle ndaluar ge 12 shkruhetl hadithi. ¢ Sahihun e Mushmit géndron se
Muhammedi alejhts-selam ka théné:

1
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“Maos shhruani nga und! kush shkruan dig jashie Korant, le 1a Bhije ale!
Flisni prej meje. né kéie nuk ka mékat as penpess™

Shkaku i késaj ndalese gqéndron ng aig se Mubammedi alejhis-selam éshig
[nkésuar qé ndomé gie gé nuk béné pesé né Kur'an, 1 mos pérahet né
Kur'an. Shkak i1 késy ndalese mund 1# konsiderchet edhe ajo g2 ng fillim
1 l=lamut numér myalil 1 vogél 1 njerézve e kané njohur alfabetin. pranday
eshid dashur até numer 18 vopél 1& merdeve 1@ shkathét né shknm 1a on-
entmé vetém né shknimin ¢ Kur amit. sepse atéheré puna kivesore ka gené
18 rubet plotésisht ¢do Qalé e Kuranit,

Me vongd Muhammedi alejhis-selam ka lejuar gé edhe hadithi té shkruhet,
Shkaku v kéty lepou ka gené ayo g2 u arnt 18 ndahet Kur am preg fjaléve (£
Muhammedit alejhis-selam dhe a0 q& me pérpiekjen ¢ Muhammedil
alejhis-selam arsimimi shpejte v pérhap dhe numn 1 pjerésve L& arsimuar u
mit dukshém (honsiderojmé se st me rabénl né Bedér u Eshié maré |
mjohur),

Se vértel Muhammed: algjhis-selam mé vong ka lejuar qé edhe haditi 12
shkruhet. shnhel edhe nga kjo gé& vijon. Kur éshié pushioar Mekka, Mu-
hammedi alejhis-selam ka mbajior njé Galim (hothe). Pas Galimit, njéo nga
1¢ pramshmit me emrin Ebu Shih kérkor gé kv fialm t's shkrubet. Né keg
Mubammedi alejhis-selam ka thens: oCa VST “Shkeuani per Ebu
Shdhun!™

Né Sahihun ¢ Buhanut géndron se Ebu Hurggre ka théng:
L g Bl BT Tl 5 FEJUE JEU P
'_I.‘fffl _":II :", I ; ag"ﬂfrur'nr _._".-I,Cﬂ [_.IE'F
“Muk ka né mesin ¢ shokéve té¢ Mubammedit alejlus-selam askush g
mbang mend mé shum hadithe nga uné pos Abdullah b, A, sepse ai ka
shkruar, kurse uné nuk kam ditur 1@ shkroa).”

Mg Sunenin e Ebu Davadil géndron si vijon:
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i “Rrélen Aldullah b Ame b el-Asi; "Uné Kam shhrvar ¢do gij@ g2 e kam
déguar pre; Muhammedit aleflus-selam. e kurggshitét mé penguan e meé
thané g mos 18 shhrua) ¢do gje, sepse adhe Muhammedi aejhiE-selam
éshii men; flet edhe kur éshié o disponuar edhe kur éshié né hidhénm Né
keté imée hoga dore nga shkruarja, M2 vong ke aa pérmenda Muham-
medit alejhis-selam kurse al duke treguar me gisht né gogén e vet, mé tha:
“Shkruay, sepse pasha Atg ng doré 18 12 cilit éshig shpirtt i, nuk del nga
goja ime pos ¢ vérieta,”

Abdullzh b, Amri gqysh gate jerds sé Muhammedin aleghis-selam ka hartuar
njé pr.,nnhlr:dh]t: hadithesh g& né mesin ¢ diyetaréve & hadithit éshté e njo-
hur me enmrin ;'L.JI Es-5ddikata” - @ vérteta ke pérmbledlye e tregon
nipi Abdullah b, Amrit, Amr b, Shuajbi prej babait 12 vetr Shuajbit, e ky
nza givshi 1ty Abdullah b, Amn.

& i P

"""'uF,"':_.' ,_-.p _HJ1H[LJUMJ_._M_.UJ#J

Me kétgé pérmbledhbje jang mbeéshieter @ katér imamél. Ebu Tlamle,
Shatnw, Mahiks dhe Ahmed ibne Hanbeli. Ko pérmbledhye sot nuk ehaston
né 1érdsi por glendel ¢ shpgmdaré népér vepra 1& ndryshime (& hadinhit,

. Fillimi | nabimin 18 baditheve ne fitva

51 thame me laré, qysh gjald jetés se Muhammedit alejhis-selam ka pasur
njerds q2 @ kand shhrear hadithm dhe e kang wbuar ne libra, por Kjo me-
opithaté éshié nje gié e mallé, sepse shumica e haditheve ka mbetur e ruaj-
ter vetém me mbamendie, Fillimi @ vérte i ubimet 1€ hadiheve ne libr u
bé ne vitn méqind sipns Hixhreot: pra rreth nénteédhjeté viet pas vdekjes
& Muhammedil alejtus-selam.
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I pari q¢ k& géshiye e micol dhe ka dhénd shkas g hadithe 1 tubohet né
libra, ka qené halifi 1 yveshdm emevit Umer b, Abdulaziz (ka sunduar preg
Vit 9e-101 H.),

Qush para 1) kété e kishin tentuar halifi Ebu Bekn e Umen. por nuk 1o
arritén géllut. Rrélehet s¢ Ebu Bekn kishie wobuar reeth peségind hadi-
tbe, pasta) urdhéron @ digjen, sepse éshie mkésuar. nese nuk mund t'1 -
bajé te giitha hadithet, ge mperézil mos Ui hedhin ato g& nuk jané nd pér-
mbledhjen ¢ 1y, Po ashiu edhe Umen planifikonte gé 't tubojé hadithe.
por edhe a1 nga shkaget e njgita nga kjo hoqi dorg,

Kur Umer b, Abdulazmiz u bé hahl] véreph se kehé pas kobe vdesin njeréat
qé & kane mbeémird Muhammedin algjhis-selam dhe prej ) kand degjuar
shumé hadithe. Ka vérejlur se po vdesin edhe meréat g2 1 kané pniur
edhe shokét ¢ Muhamumedit alejhis-selam, e pos késaj ko paré se edhe
eénjeshira ka filluar ¢ pérhapet me @ madhe. Pér k&ié ka vendosur 12
urdhéro)é tubimin 2 hadithii.

Diku reeth it 100 sipas Hixheetd, ai i shkeon mehembasit dhe kadiat na
Medine, Ebu Bekr b Hazmit: “Shiko, U regjisirosh gé té gjitha hadithe
e Muhammedit alejhis-selam & calat do t'1 greshe, sepse kam ke g2 mos
18 vdesin njeréait e diter, Mos prano asgje pos haditheve 18 Muhammedil
algjhis-selam. Njeréat e ditur le ta pethapin shkenceén, né mémoeg gé 18
mesome ata geé nuk ding Shkenca nuk de 1@ zhduket denza nuk béhet
shehies,™ Mes gerash ai ¢ ka wrdbémar Ebue Beke ibm Hazmit g ti
registrojé hadithet gé gjenden te Amreja. e bja e Abdurmahmamt dhe
Rasimit, & bint 1¢ Muhammedit, korse nipit @8 halifit Ebu Bekrit, 1 ka
shkruar po ashtu edhe mékémbésve feré 1& vet né krveqyvtete qé edhe ata
12 kupdesen rreth tubimil @ hadithat,

Thuhet se 1 pan w pérgpg) wurdhéresés s ) Ibm Shthib ez-Zuhnu (vdig
me 124 H.), 1 ali ge i njehur si men miall @ ditor ne Hixhay dhe Sham,

Suputiung “Efriren” e vet e pérmend kété dhe thote:

Nkt e . o e 3 A i e
A Al sl 3V s el 015

1%



I Tubimi § haditheve x¢ baslibar g
Jervald e as habdve dhe tabiindve

Ae vone kang filluar 1@ mugullopng pérmbledhjet 18 alat pérveg haditheve
12 Mubammedit algjbus-selam kang pérmbaptur edhe fetviné (deciaanet) ¢
a5 habéyve dhe abanéve, TE pardét & ke puné ¢ kané Nlluar kané gend:

0 MNe Mekke, [bni Xhurepxhi (vdig me 150 H.).
¢ Ne Medine, lbni Is hdko (150) dhe Maliku (174);

0 Ne Basér, Reli” ibni Sabibu (1603, Seid ibri Ebi Ardbe (156) dhe
Hammad tbre Seleme (176):

O Ne Kufe, Sufjin eth-Thevriu (161);

O Ne Sham, Evzau (1563

O Meé Vasit. Hushepmu (188):

O Ne Jemen, Ma meri {153);

O MNe Rey, Xhenr tbni Abdulhamidi (18%) dhe

¢ Né Horasan., Abdullah tbm Mubareku (151)

TV Shirimy ekskiuziv i permbledfieve 18 Badithir

Mé Ollim 1é shekullit € treté ndérrohet ménvra e tuburet 1€ hadilhut Dyje-
tarét pérpigen q28 hadithin ta vegome nga mendimet e as’habeve dhe [l
vatg ¢ tabunéve. Té parét g€ u msén né k&1 mugé jané: Ubeydullah 1bm
Mhusa nga Kofejn (vdig mé 213 L), Museddeds nga Basra (228), Esed
b Musa (212) dhe Nugm ibri Hammibd (228). Ata pérmbledhiet ¢ veta
Eaquaing “Ausnede T Pas tvre pasojng Ahmed bl Hanbeli (248). 157hak
thii Raheveihu (238), Uthman ibne Eba Shejbe (239}, ¢ 48 ferl

¥. Ndarya e haditheve arifenitite
ne permbledie 1 vegania

Me e pitha permbledhjet e haditheve den tash 1@ pérmendura jané té pér-
Aera hadithet autentike, 16 mira dhe 12 dob2ta. Lexoesi ka mundur veldém
né ketd mémvrd 11 mjehé hadithet autenitke ¢ 1@ mira. nése hollésisht ¢ ka
verilthuar ¢do ravi dhe ka kontrolluar gé ng hadithin pérkatés mos @ ket
mungesa fera g@ do 11 cungonin autenticnenn, Kush nuk ko qené pér
ket 1 alie, nuk ka mundur as i dallojé hadithet autentike prej 1& doblave,
ME pyiim me kété, ndihe] neveja @ rruga 1é lehtésohet, 5¢ keéndejny disa
dijetare ¢ hadithis Mlluar 1 ndagng hadithet antentike (sahihy dhe €1 -
bomé né pérmbledhje 1@ posagme. 1 pan gé ka msur késy muee ka gené
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Ebu Abhl-lah Muohammed b Ismal el-Bubariu (256). Al n2 veprén e vel
1& hadithet, g€ éshié e mpohur ng 16ré botén, ka wbuar numer myaft 1& madh
1¢ haditheve autentike nga 12 gjitha kaptina ¢ shkencés letare. Pas tij ka
shkuar Muslim b, el-Haxhxhaxhi, kurse pas ketvre dvve edhe njé numér i
madh 1 dijetardve 1@ hadihil sikur qé jand Hakini, Thnu Hibban:. Thouo
Huzepme ¢ 1€ fjeré.

VI Kementinl | disa pdrmbledlifeve 18 fuudlivhie
cle plrpunimi ¢ pérsosia € yre

Shekulli o treté sipas Hixhreinn éshi¢ epoka @ arté e tubimut ¢ haditheve,
MNE 1@ kang jetuar dipelarét me 18 m&dhenj 2 hadithit. Né 12 kang mugu-
llugr pérmbledhjet me té mjohura 18 hadithit, & saadomos ato 1@ gjashtal
(S U EI) g jane mbeshiztje e 18 gjithe dijetarsve islamé 1¢ kohsve
1¢ mevonshme dhe (& cilat, me pérjashiim & vogel, né vete e ruynd e
sunnetin e Muhammedit alejs-selam

Me mbanmin e shekulli 1& tret@ pushon kivesisht tubim 1 hadithit, korse
fillon epoka e komentimet 1& pérmbledhjeve krvesore 1@ hadithi dhe epoka
e pérpunimit, pérsosjes dhe lehiésimit 18 tre q@ 1@ jend so mé 1@ pér-
shtatshme. Kjo epoke zgjate dernt mé sot. Né kété penudhé jane sajuar me
mjéra vepra 12 hadithit e nuk mund 1€ numérchen,

Llojet e ndrvshme o plrmbdedieve of hadivhis

Te tubwme i haditheve né pérmbledhje, dijetarer e hadidutn kand pasur diga
ménvra, Disa 1 kand tubuar 02 mé vend hadithel g2 1 mrelen mé shak i Pey-
gambenl pa marreé parasysh se me ¢ka kang & bgné ato hadithe, Pasia)
shokél ¢ Pejeambent 1 radinsnin psh, sipas pnientedl 18 tvre: s& pari vimin
hadithet 2 hulefai-rrashidingve, pasiaj hadithei e ashere-mubashere (dhjelé
& shariquarve) 18 geré ety Pérmbledhjet e ulla emérichen nwsnede
(o 1D, kurse kishte shumé sosh, Kettiniu né “Eer-Rrisdlen-{- musta-
frefin” e vel ka numéruar mé shuma se glashiadhjeis.

Deza 1 kané tubuar vetém hadithet autentike (saluh) duke 1 radhutur ng kap-

tina, Permbledhjet ¢ ketilla quhen “sahifie” (reacall), kurse ishin mjaft,
ndonése meé pak se sa musnedel,



Dhisa i kang marré kaptmat e likhut dhe | kang wubuar hadithel g2 kané 18
béné me to. Pérmbledhjet e illa quhen “simeme” {f;,'.-*__ﬂ.

Disa nuk jané Eulizuar vetém ng kaptinal e hkhut. por né pérmbledhjet e
Ivre kang fulur kaplina nga 1@ gjitha deg@tl ¢ shkencds islame. Pshe i kang
cehur hadithet qé kang 18 b&ng me besimin ( .‘Jr-:‘i'lf_.'lﬁ"} t& eiitha kap-

tinat e fikhut, hadithet gé kand & béné me telsinn ( un-.hll_aﬁ"]- hadithet
qé¢  kangé 18 bEJI'IE: me jeleshknmn e Muhammed:t 'l.]E'_|J'I;I5 -selam

g3y __-L_S". Pérmbledhyet e kénlla quben “el-xhammin” {:- - &1y,

T fjerét prap, krahas haditheve 12 Pejgambent alejhis-selam 1 kang cekur
edhe mendimel ¢ as’habéve dhe fetvaté e tabunéve. Ky llop 1 permbledh-

:' B~

Jeve 1é haditheve qubet “musannel” {5 0 )

Disa 1 kané radhilur emral ¢ m@suesve (@ vel, enral e as”hab®ve ose eminal
e njergave tere me rend alfabetik, e pastaj te ¢do emer i kane cekur hadi-
thel e mieriu perkales | m@len. Permbledhyel ¢ ulla quhen “pae heme ™

(L")

Pos ménvrave (€ cekura mé lan@ sipas 1@ cillave jang shkruar péombledhyzt
g haditheve, ka edhe shumé menvm & ndrvshme ge velas ia kané marré si
mbéshielje tubuesit e ndryshém 18 haditheve. Ne 1 ke theksuar mé kry-
gsarel prej tbyre,



PERMBLEDHJET ME TE NJOHURA TE HADITHIT

A Veprar ¢ kasér tmamive

. Musned: ¢ Ebi Hamijes (vdig mé 150 H). Ebu Hanife vet® nuk ka
shhruar asnjé vepgr (@ hadithal, ndonése eshig shérbver me 12 dhe ¢ ka
mohur. Pas vdekjes sé 1y shumé dijetaré kané shkruar pérmbledhje hadith-
esh, 12 cilal jané quajtur “Afusaede 1& Ehn Honifes 7 Né k#to peérmbledhje
1 kané tubuar ate hadithe né senedet ¢ @ aléve mendel emn 1 Ebu
Haniles. Pesémbédhjetd musnede (& k&tilla 1 ka tubuar ngé m# permbledhje
Ebu-l-Mugged  El-Hanb  el-Havanemi (vdig mé 655 H.y AL kéle
permbladhje e ka radhitur sipas Kaptinave 12 fikhut dhe e quajti “Yhdmin-
fmesanid "

2. “Muvertai " i Malikur (C8LT) (vdig me 179 ). ‘Muveta® dmth. “ru-
fa @ shkelur, e scur”. Kétg pérmbledhye e ka shkruar vet@ Mabiko, gaté
hohe ¢ ka pérkryver dhe va ka hgi@ruar nxéndsve, Pér kateé shhak pak de-
lopné Muvena-té qé preg Malikw ng kohe e ndrvshime 1 kand mésuar
nxéndsit ¢ ndivshénm, Muvetlan m@ 1 njohur &hig o @ preg Mahkul ¢
mrélen nxénési |ou) Jakja b Jahja El-Lejthi el-Endelust (vdig me 234,

FETRE

(aiellpms o e %122 ) Né Muveta ka rreth shiatdgind hadithe, e per-
vep hesa) ka shume pvetpe 1@ Gikhul, 1 ailan Maliku i ka shpjeguar me Dal&
e veta né bazd {2 argumenteve gé tek m kong gené té pranuarn Né
Muovelta pos haditheve sahth dhe mutasil ka edhe disa hadithe mursela
dhe disa hadithe pa sened = L =G%) Hadithel muttasil e wenden ng
Muvetta radhiten né mesin ¢ haditheve me autentike.

2 Musnedy | Sharier (205H. ) As Shafuo sikur a8 Ebu Hamile nuk @ ka
shkruar musnedin e vel, Dathou nd@rmypet 6 dhe Ebu Hanifes ¢shig né alg
qe & pas vete ka léng numér 1e mure 1@ veprave, s dhe per hadithin,
Musnedin e 1) ¢ ka hartuar Ebu’l Abbis el-Esamm el-Emevi {vdig me 346
H}, dhe n# té kvgl hadithet g2 1 ka mélver pre) Rebtn b Sualejmanit,
mxéndsit 1& Shafut, ¢ 18 cildt genden né veprat ¢ Shatbut “F-Unm ™ dhe
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“Ei-Mehspd 7 Pos Musnedit 1@ Shaling gjendet edhe me vepér e hadithit
me emren CStnesd 1 Shafiig T e @ alén janég tubuar hadithet qé @ méfen
Tahaviu nga nxéndsi 1 Shaliut, Muzenin, Té dv k2o vepra jand 12 botu-
arn

. Muswedi § Al b Hanbedir (vd, 240 1), ¢ pérmbané rreth 40000
hadithe. ¢ disa thong 30,000, A1 né muspedin e vel 1 vun vetém ato hadi-
the, ne te cilal, sipas mendinut 18 G) mund 14 mbéshistel Pos késay ne
musnedin e U gienden edhe hadithe 1@ dob@a (dail). Né ke musned ka
edhe hadithe g i ka shtuar 1 ban | Ahmedil, Abdullahu (vdig me 290 H, )
dhe ravin 1 musnedit, Ebu Bekr el-Katii {vdiqg mé 368 H.), dhe kéte gé 12
dy me senedel e vela Musnedi 1 Ahmedit pa dyvshim éshité mg@ prej bun-
meve mé krvesore 18 véllimshme t¢é hadithat.

R El-Kuwiby-s-seite
fofasfud pdrmbiedinier mé o8 miodira 08 fodirhirl

L. Sahwi i Ebn Abdil-lah Muhammed b, lsma! el -Buharing (vdig mé 236
H.). Emn i ploig i késag vepre éshie

w P

il S ol 1 e L S L

Buhznu kéte veper ¢ ka hartuar pér 16 vjet dhe thubet se ne 2 nuk ka
shkruar asnje hadith, densa muk pastrohey, nuk falte dy rek"ate namaz dhe
nuk bante isithare. Téré kété e ka béré nga kuydesi 1 madh duke u pér-
piekur g€ ngd veprén e vel 18 kvg verdm ae g¢ éshié plotésisht korrekie
dhe autentike.

Buhanu nd shumé vende persénié shuma hadithe na Sahihun e vet, Duke
marr? parasysh hadithet ¢ pérséntura, né kété veper ka 7397 hadithe
mtlasil, ¢ duke mos i Nogaritor hadithet e perséritura, n@ t¢ ka 2761 ha-
dithe merfi.

2 Rafwhu 1 Ehu ' - Husein Mustim b, El-Haxhehai el-Kusherdy (vdig me
261 H.). Kjo pérmbledhje ¢ haditheve, duke e marrd parasvsh autenticite-
tin, vjen menjehers pas parmbladhjes s Buhanut. Disa madje ia paraprijng
edhe pérmbledhjes sé Buhariut. Né Sahibun e Musliout ka rreth 4006 ha-
dithe duke mos 1 llogantur 1€ perséntunt. Sahibu i Muslimit shquhet me
aié qé té gptha senedet e ndomyé haditht dhe 18 gptha vananiet e mund-
shime @ metml jané 12 wbuara né n)é vend.
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Kate dv vepra me mé emér quben “Fs-Sahlidin ", dmth. dy permbledhje
autentike, Autorét e tvre né 10 kang kvour verem até g sipas mendioug 18
tvre eshié e besueshme, e kélo jang hadithel, senedi i 18 cilave eshig i noji-
tur (7] .2 ), kurse méfvesit e tyre jant njeréz plotésisht ¢ sigurt. Pérveg
kesa edhe sohabiu, q2 hadithin preg Muhammedil alejlus-selam ¢ malen,
éshie plotésisht 1 mobur, Ky ka qené “kushti” 1 tyre né fubimin e
haditheve, g2 ne shkencdn e hadithii quhet me shprehyen profesionals
~shartu-sh-Sheyhojn”,

3 Sunend | R David Sedefman b Fsivas es-Siviusidan (vdig mé 275
H.}. Ebu Davudi Sunemin ¢ vel ¢ ka hartuar né Baedad. ku para b ¢ kang
mésuar shume njeréz, la ka prezentuar edhe Ahmead b Hanbelit, 12 cilit i
ka pélgver dhe e ka lavdéruar, Hatiabiu thoté: “Suneni 1 Ebu Davadit ésh-
1 e murd i sislermuar se sa 4@ jang Sahihdl e Buhanul dhe Muslimat, dhe
né (& ka mé shumeé fikh se sa né 0. Garaliv thote: “Pér muxhichidin
myalton Suneni 1 Ebu Davudin™.

& Xhame w o Ehe I et=Tiemidh-pe pvd. 279 8 ). Tirmidhin né Xhime un
e vel pos fikhut ka kveur edhe shumeé kaplina tjera nga shkencat fetare,
dhe s& kEndeym Kje vepér edhe gqubet xhima. Xhima u it dallehet me
ate, gé pas ¢do haditht e ka shpjesuar vierén e ). qé 1 ka cekur emrat 2
as'habéve gé hadithet ¢ ngjashme 1 rréfené dhe g8 né kaptinat e ikl @ ka
shpjeguar edhe mendimet e disn imaméve dhe as"habéve.

5, Sunent | Fhu Abdivralimdn Alimed b Stnafh en-Nesanat (vd, mé 303
H_}. Mesau ka hoartuar njé pérmbledhje mé t& madhe 18 haditheve g& éshis
e mohur me cmringl._-'.:ill’.:ihi {(Suneni 1+ madh). ¢ pasta) me kérkese (&
migve & shumié ¢ Ka shkurtwar. Ky botim i shhurtuar konsiderohet si
permbledhia e pesigé pre) atvre giashig pérmbledhpeve 18 mohura dhe e
mbang titulhin “EMuchiehd " dhe Sunen, Kjo pérmbledhje shguhet me
alé g€ ndérmjet (& gjitha kater suneneve né 18 kishle mé sé paku hadithe 12
dobéta, e po ashtu edhe me a1@ ¢ 2 shumé vende hollgsisht 1 shpjegon
mospalimel e transmelussve jliiJl :.m.:-l,

. Sumens | Eby Abdii-lalh Muhammed b Jezid i Maohe ef-Kazvini-uf
(vd, mi 275 HL). Kjo @shté parmblediia e fundit prej atvre giashte (<)
penmbledhjeve 1@ njohura. Pérmbané rreth 4000 badithe ng 32 kaptina dhe
mja 1500 nénkapuna {“.'.,{ )W ket pérmbledhje ka edhe shomé haduhe 1@
dobéta. por mepjithaté ajo éshié myatt ¢ vlelshme.
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[Dhsa dyedard 18 hadithit jané (@ mendima se ekzstond githse] pesé péi-
mbledhje krvesore 1& njobura ¢ haditht {Lﬂ.il }.__..?:.f..'lf}. Prej glashig 8
pérmendurave mé larté, ata e pérjashtome Sunenin ¢ lbni Mavhes. Disa

prap. & mamn pEr 1€ gjashid Sunenin e Danmiul, n# vend 18 Sunenit 18
lbni Maxhes, ndérkag té tjerét Muveita' un ¢ Malikut.

&
- o

MNe Salwhun e Bubariol dhe Muoslimt nuk jang tobuar @ gritha hadithe
autentike (sahih) Pér kété arsve disa dijetarg @ hadithit kang béré pérpje-
kje 11 tubojng ate hadithe qe jang autennke, 1@ alzl Buhanu dhe Mushim
nuk 1 kang péemendur nd sahib@ ¢ tvre, Né mesin ¢ vre veganérishi dallo-
het Ebu Abdil-lah el-Hikmi. 1 quajiur Ibou-l-Bejji {vdiq m# 403 H. ne
Mejsabur). Ai shkroi permbledhjen e hadithin (8 cilén e quagn “F-Musred-
relw afes-Sahithajn” (Plotésim Sahshut 18 Buhanut dhe Muslinut). Né kdie
pérmblediye ka kvour hadithet g u pérepgien kushieve (&8 Buhanut dhe
Muslimit ose 58 paku kushteve té njént pre] nre ose g8 sipas mendinut té
i jang aulentiké, gelld edhe nése nuk ¢ plot@somé kushiin ¢ asmént pre
tvre dvve Perveg kisa). nd Mustedrek ka pasur numér 1 konsiderueshém
1 haditheve t& dobgta, e pér disa kang théné disa kriuke & hadidut se jane
edhe “mevidu” - 18 meishém Mustedrekun @ Hakimit e Ka pérpunuar dhe
shkurtuar, duke shpiegoar edhe vlerén e gdo hadithi nga @a e vel,
Shemsuddim adh-Dhehebiu (vd. mé 748 H ). Ky perpumim éshig 1 njohur
me emnn CTeflisu-Musiedrel ™

L] L]

Hadithet e gjashié pérmbledhjeve 18 cekurm mé larté. duke e logantur s té
slashign Muoveta un e Malikat, 1 ka tubuar né njé pémmbladhje Resn b
Muavi) el-Abden (535 H.). Vepra e 1 éshié ¢ njohur me emnn "Ly
Teheid”, Meqe Kjo veper nuk ka geng e sistemuar st duhet. e Lka rreguilu-
ar mé vone Meshdoddim Tbni Ethin (606 H.) dbe ¢ ka tinolluar “Xfdemie-f-
wstil min ehdidithi-re-reesdd . Pérpunmimin e Thii Ethiril s#nsh e ka shkur-
tuar Abdurrahman 1bnu-d-Dejba esh-Shejbarmu (944 H ) dhe e ka quajtur
“Tefslrn-lvasiil
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PERMBLEDHJET TJERA ME TE NJOHURA TE
HADITHIT

1. Swmeni ¢ Hephekinr (438 H) Beghekiv ka shkruar dv sunene: 8-
Sunenu-l-kibrd” {Sunemi 1 madh) dhe “Es-Sencnn-s-suged T (Sumen
vogél) Mé 1 njohur éshté Sunent + madh 1 ch éshi@é sistemuar sipas
sisteminmit t& “Mifiesarir” 18 Muozenipnit pér fikhun shafiil. Ky sunen
pérmban pothug) 18 gptha hadithet g@ kané (2 béné me megullal e Okt
dhe lopantel né mesin e pérmbledhjeve 18 médha 18 hadithit (ka dihyjets
vellime & trasha).

2. Sumenr ¢ Darernitnid (385 H ) Mé k81 sunen auion né té shumilén ka
tuebuar hadithet “ganb™ gé kané 18 béng me likhun.

3. Safulwe ¢ Mhm Huzepmes (311 Hoy NE kétd vepdr aulon éshié
kushigzuar 1& fubojé verém hadithet autentike

4. Pas tbra Horzepmes Ka shkuar edhe ménést 1 o) Ibnu Hibban el-Bust
{354 H.). dhe edhe ai ka wboar mé permbledhje meé @ madbe 1@ haditheye
autentike 1@ alén ng e mémrd 1€ pasakonshme, den agherd 18 pangobur
e Ka sistemuar dhe e ka quagtur “Er-Jekasinn ve-fenva ™

5. Muvhemi § Taberanine (360 H). Tabgraniu ka hartuar tre mu’xheme;
18 madhin R vhem-fbebir T, 18 masman CRESA hem-deevsar
dhe 1@ voghn “FEEAMu shem-s-sagic” | madhe éshié 1 radbitoe sipas em-
rave 1@ shokéve 18 Muhammedil algjhis-selam dhe pérmbang meth G000
hadithe. E konsideroing mu'shemm mé ¢ madh pérapthéisht. [ mesm
eshie 1 radhiiur sipas mésuesve prej i@ aléve autori 1 ka déguar hadithe;
numia 1 fvee 8shE rreth dy mn@, Kurse pérmbang rreth 30 000 hadithe, Ké-
e veper edhe vaté autoni e ka ¢muar shumé, sepse né e ashie angazhuar
lepsr. Muxhemi 1 vogel éshig radhitur po ashiu sipas m&suesve 1€ auloril,
numn 1 té ciléve éshié meth npé muje; prej secilit ka theksuar nga njé ose dv
hadithe, késhiu g numn | haditheve eshité rreth 15040,



BIOGRAFITE E TUBUESVE MK Ti:
NJOHUR T HADITHEVE

. Ebu Abdil-lah Mahk b Enes el-Hhmjen el-Asbehi Aty 1 pérket emer-
timi 1 ndershém “Fmamu Dari-khixhre™ (hmam 1 Medines). U lind né Me-
dine. ku mé voné edhe ka vepruar dhe ka pérhapur shkencén. Né 28 ka
dale gyvsh myalt 1 n. Vet thoshite: “Uné nok kam Dllear & jape fetva densa
afiésing nuk ma kend pranuar shilatédhiere njerge & ditur, Pak nierés ka
nga 1é cilgl kam mésuar uné, ¢ gé gaed jetds s ivre nuk mé jans drejivar e
méE kané pyetur pér disa puné shkencore”. Transmelohet se Ebu Xha'fer
el-Mensun Ka urdhdruar g€ ta rrahin me kamxhik pér shkak se e ka mbaj-
tur géndnmm se betirm nén presion nuk vlen. Thuhet se ammglE e kané
(dsuar se me i@ mendim 18 vetin ka dashuar 12 thot2 se dhénia ¢ Galés qé
me preston @ jepet balifit, nuk ka viere Me kétd, ket mendim: 12 1y
shikencor kand déshiruar U1 japin ngpy rié politike.

Kur Harun err-Rreshidi erdhi né Medme, duke vdhétuar pér nd haxled, o
dérgol njenun 2 vel te Imam Maliku dhe 2 luti 18 urdherojd & vije me
Muvettaun e vet e U1 hgjeropé veté hahibit. Mahku e refuzor kétle duke u
pergligiur “Shkences 1 vihet ne kémbé, kurse shkenca et nuk i shkon,”
Halili i vweshiém e miratoi kéte mendim té Maliku dhe personalishi erdhi
para Malikut, dhe me & yerél ka deégjoar ligigraten e Mahkol Nuk dibe
kush &shid ng kée me 1 madh, Maliko apo Haruni, por qé 1@ dy koané diar
ta reame krenaning dhe madhering e shhencss.

Mega 1€ gptha anél e botés meréatl kané nxatuar 11 dégjomé ligjératat e
Malikut. Predikuesi mé i degjuar 1 Muventa'ul, Jahja b Jahya el-Lepthiu ka
geng nea Endelusi o largét Shumé@ dyetaréd konsideroing se me Malikun
kané 1@ bémné fjalei e Muhzmmedit alejhis-selam;
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“8¢ shpeyi de 18 mund 1€ vmte koha gé bola té udhétme pér shkak 12
shkencés, e 18 mos gjeje askénd mé (2 ditur nga digetan 1 Medines!”

Mabku vdiq ng Medine ng vitin 179 H., kurse Kishie rreth 90 vet Me
rastin e vdekjes s¢ ty Sufjan b, Ujegine ka théneg: “Nuk ka l#ng pas vete né
1&rg tokén askénd 1€ barabarig me veten™

2. Ebu Abdil-lah Muhammed b. lsmal el-Buhan el-Xho'h me prejardhje
gshid turk. U lind ng vitin 194 H. ng Buharg, kurse ma 210 u nis £ vizi-
lpé vendel e aléhershme slame duke kérkuar merdz 1€ dyshém prey 18
cildve do 1@ mund 18 dégjonte hadithine Duke udh&ivar e ka kaluar Hora-
sanii, Irakun, Hixhasin, Shamin dhe Egiptn, Qvsh 501 0w dallea ng
mohjen e hadithil, Kur erdin né Bagdad u wwbuan meréat e alid ne hadith
dhe désharuan 1a sprovoné allésing e Buhanut. Morén njégmd hadithe dhe
1 péraen senedet dhe metnet ¢ tvie, e pasta) ua ndané dhjets njerézave. Kur
Buhanu erdhn né mesin e tvre. hllor mp€ nga ngé prey dhyetéshit té pér-
mendur dhe pyetén pér hadithel ¢ cekura. Buharie v pérgjig) secalil se nuk
di, dhe kur 12 giithe u renditén dhe pushuan me pyetjet, atéheré Buhanu
[for dhe @ numdron @& githa hadither pée 18 cilat ¢ kand pyetur, duke
1érthequr véremen se ku né secilin giendet gabimi dhe duke ¢ kibver ¢do
sened nd metnin e vel Me kéig v déshma altésia e ) dhe 1& gpthe ia
kané pranuar dijeniné.

Mea fundr 1 getes esmd Kthver ng Buharg, né vendlindie, Mekémbiés
atjeshiém Halid b. Ahmed ez-Zuheliu e fion né pallatin @ 1) qé Cua liggéroji
Sahthun e vel djemwve 1@ G). Bubano ngurrol dhe tha se nuk mund (a
nengmoie shkeneen duke ¢ banur para dverve 18 sunduesit dhe se nuk
mund 18 mbaie lizena speciale per bajie e 1) por nese dashirome e de-
giome, le & mamin pesé me meréait yerd, kjo pérgpgie e solli né ate
giendje sa u detvrua 1o leshoje vendin 2 lindjes e (8 miset drejt Samer-
kandit, %& vendin Harienk, dv fersehé larg Semerkandit, vdig para Bay-
ramit 1€ mmazanil nd vilin 256 H

Pas vele nuk ka léné pasardhés mashkull, Ka geng shumé 1 devotshém,
Dite e nate kénage] me leximin e Kur anit. Ka pasur shtat mesatar, | dobeé
dhe pak zeshkan,



Pos Saluhut ka shkruar edhe shum vepra nga shkenca e hadithil, prey 1@
cilave do 1 celom dispe “RiRdebnedamurred U, " Halke eftdli-l-ibdd
CEr-daeih-l-kebie T U E-Tarine-l-evsat 7 U E-tarihie-s-sagir”, CHef u-l-
Jedemn ", CR-Kiraetu halfe-dommam ™, CRr-Tefsiru-fdebir | a1).

3. Ebu Abdd-lah Ahmed b Muhammed b Hanbel esh-Sheibdni, Néna s
shtatzéné erdhn nga Mervi né Bagdad dhe atv ¢ lindi né viim 164 H.

Pas mésimeve 1@ krvera njihe) s dijetart me 1 njohur ng hadith ng kohén e
vel. Dokument 1 mpaftueshém 1 aligsise sé 1) né hadith éshié Musnedi .
kour wmam Shalo erdhe ng Bagdad e bashkangpt Ahmed b Hanbeli dhe e
shirvi@zon dyen e ty. Kur Shaha doh nga Bagdadi ka théné: “WNuk kam
leng né Bagdod njeri m@ @ devoishem e mé & ditur se Ahmed b
Hanbel:™,

Kur mu'teihiet u forcuan dhe e shiruan geshtjen e “halbef-Kur anit”,
Ahmed b Hanbeli kendérshten dhe u shqua st mbrojtés 1 medhhebit 1é
enli-s-sunnent, dhe se pér k&g qe edhe 1 burgosur dhe 1 rrahor me kam-
shik né kohén ¢ halifit Musiensint n@ vitn 220 H.

Liggératat ¢ 1) nga hadithi 1 kKané dégjuar dyetarét mé i@ ngohur 1& hadithn
1 Bubanu, Mushm e 12 tjere,

Ahmedh ge plak shitatgjatg, reshkan, myekrén dhe Nokét ¢ ngprosur me
kang, plot dinjitel. Vidig 1# premian ma 12 rebi-ul-evvel & vitit 241 H Ne
xhenazen e t) kand marré pjesé shumé njeréz. Eshté varrosur né varrezat e
Bagdadii te Babu-l-Harbi, Ka I2ne dv djem. Salihun dhe Abdullabun
Salihu ka qeng kadi, kurse Abdullahu ¢ ka ridfver Musnadin ¢ babaii 18
vel,

4. Ebu’l-Husein Muslim b, el-Haxhxhiixh el-Kushein en-Nepsabun, U lind
né vitin 204 ose 206 H [ Oakte pér hadith e ka ecor térésisht frakun,
Hixharzin, Shamin dhe Egpplin. Disa heeé ka ardhur né Bagdad,

Al ka shkuar hapave 18 Buhanut dhe 8shi@ konsideruar nxénés 1 . Buha-
nan @ ka gmuoar shumé, ndonése né hyvge (& Salubut 1€ vel e kntikon vep-
rimen g b le péreakinm @ haditheve “saluh™

Vidig mé 25 rexheb 18 vilil 261 né Nejsabur, ko edhe éshig varrosur,

30



Pos Sahihut ka shkruar edhe vepra yera, prej 18 cillave mé 18 njohura jans
kéeto: EfMusnedu-l-kehir ) 8 Xhdami v alel-ebvdb ™, " Kindbud-exmdi
viesl-kprnd U, KRG -ui-ilel U UK idbe-levahifin T, K aSE evlidmi-{-nniho-
ddiifrin”.

5 Ebu Davad Saleiman b, Eshyas es-Sigpstan. U lind nd vitin 202 B, Ha-
dithin e ka dégjuar pre) dyetaréve 18 mohur ¢ @ réshem té haditbui ng Hi-
xhaz, Sham, Egjipt, Irak dhe Horasan, Prej @) hadithin e kané mésuar Tir-
midhiv, Nesmu, 1+ bin Ebu Bekn, Ebu Seid Ibhnw-l-A'rabi, Ebue Al el-
Lului, Ebu Bekr b. Dase e 12 (jeré. K&a tre 1€ fundit jang mavi 12 Sunemi
16 .

Tregohet se Ebu Davudi @ kishte bére zakon 1@ thoshie: “Une kam tubuar
peségqind mipd hadithe, kurse nza ky numér kam zggpedhur ato g@ 1 kam
sistemuar né ket veprén time dhe mema 11e cilave éshtd 4800, Kam cekur
hadithet sahih dhe ato gé jané 1€ ngiashme e 1¢ aférta me 1o, € nga e gjitha
kjo pér menun g& deshiron ta runjé feng e vet mjaftojng katér hadsthe:

102y ULy Ls"L

“Vepral njerézore pa dvshim jané sipas gallimu™.

E,}!:.l.-:_-"i J'.-' :.:JLJ.I';L\ __,._i- o,

“ME veprat ¢ ourn slame 18 niE njpenu. bEn pjesé ao qgf 11 shmangel asaj
qée nuk i pérket ”

P L A

3. add G ,L_T-'-i!tr._.‘*,a.;a- PR RN

“Muk nmumd (€ jeté besimian besimiar 1 muréhillté densa nuk 1 déshiron
véllmt 18 vel po até q# 1a déshiron edhe velvetas™.

Al Hp L b L 3 Uil T

“Hallalli ashié sqaruar, edhe harami éshté sqaruar, kurse ndérmjet tvre ka
gjéra 1¢ dvshinia,,.",

Vg né Basrd mé 16 shevval 1@ vitit 275 H

Pos Sunenit 1 jané t@ mpochura edhe kéto vepra: “Kitdbu-l-mordsil”
CKitdabuslkeder ™, U Er-Nasihu vel-l-mensih T e 12 (jern

. Ebu isa Muhammed b, Isa b Thevre el-Tirmadhn u hind ng vitim 200 H.
Hadithin ¢ ka mésuar nea dijetarét e njohur 18 atéhershém ¢ hadithit, ¢
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sidomos pre] Buhanul U dallea me mbamendjen e vet 12 lorie g2 ka dale
nit anckdoté, Para vdekjes ge verbuar dhe me vite 12 18ra ashiu 1 verbeér ka
linensr hadithin

Ka vdekur né Tormudlu mé 13 rexheb 279 H

Pos Xhamiut &shig 1 njohur dhe myall 1 pechapur “Kidbi-sh-shemdanl ™ par
velité fiake dhe shpirtérore 2 Muhammedit algilus-selam dhe “Kivdbe-/-
Hel”,

7. Ebu Abdhl-lah Muhanuned b, Jead T Maoxhe el-Kazving ere-Rrebei u
lind ng vitin 209 H, Duke ¢ déguar hadihin ka wdhetuar nepér lrak, ka
ardhur né Basré, Kule, Bagdad, Mekke, Sham, Egjipt dhe Rej. Ka qené |
njohur si dijetar dhe halidh 1 hadithat. Vdig mé 22 ramaean 18 viid 273 1L

Pos Sunenil 1 pané 1@ mohora edhe k& vepra: “Fe-Tefiry--Kue ‘an ™ dhe
“Er-Tarth ™.

% Ebu Abdirrahman Ahmed b, Shuab en-Nesiai U lind n2 vitin 215 H
Mege sipos tradiés uwdhétor néper krahinat e atiéhershme islame duke mé-
suar dhe tobuwar hadothan, u vendos ng Egiipt, Né plegén shhor né Damash
dhe atje né mesin ¢ merézve gé ende shin iwhiard 18 laki@ & emevitéve. ¢
shkroi veprén “FHasdise Al 7 (Vetilg e Alat), gé nxii anmmigésing @ maseds
ndi 1. Dhsa kérkuan g2 ¢ shkremé dig 18 ngjashme pér Muoavom, por
u pérgjig se Muaviu nuk 1 ka k#lo vel e virtvie qe ai & mund 11 ubojé, e
kio edhe mé shumé e milefosi masén. Njéherd masa pér kéié shkak e ka
sulmuar dhe 2 ka rrabur ne nj@ xhami 12 Damaskul, aq sage jans detyruar
ta barim, Thuhet se prej kénde dshie dérguar né Mekke, dhe se agje ka
videkur ne muajin sha ban té vint 303 H. Kéte e cek Darekutni, densa 1bmi
Junusi, lstonan 1 Egpiptit, thoté se Nesaiu ko vdebur mé 13 saler (& vt
303 n¢ Palesting,

Pos Sunemil 1€ madh dhe 18 vopel q& &shig o njohur me eman “F-Meech-
feha 1 jane 1@ njohura edhe veprat “Hasdise Al U Ameln-l-pevan ve-l-
feile " e té {jera.

9. Ebu Muhammed Abdullzh b Abdurrahman ed-Danm Es-Samerkandi u
lind né vitin 181 H. Pothua) (& giithe autorét ¢ atyvre grashis pérmbledhjeve
¢ famshme @ hadithit jané naénés 1@ 1. Ko shkmear “Suigenin” qé
nganjeherd permendet edhe me emnn e musnedit, “F-Telkie ™ dhe 8-
Nivam: ™" Vidig mé 8 dhul-hixhxhe 18 vigg 255 H,
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16, Ebu Bekr Muhammed b, Ishak Tbni Huegjme en-Nejsabun o lind na
witin 223 Ho Ang e pérker ntulli 1 ndershém “Tmamu-l-eimme™ (Imam |
imaméve), U dallua shumé duke e mbrojter drejtimin e ehlus-sunetil @ du-
Le kerkuar gé 1 mos béhet “re'vil” dhe qé 18 mos largobet nga domethe-
nia gjuhésore ¢ burimeve fetare. Krahas “Sahian 7 ceket edhe "Kirahi-r-
feviied " 111, Vdig mé 2 dhul-ka'de té vint 311 H.

1. Ebu Hatim Mubammed Tbou Hibbin et-Temini el-Busti kensiderohet
nxénis 1 b Huzepmmit. Duke ¢ wbuoar dhe mésuar hadinhin ka vidtuar
qviatel dhe vendet prej Shashit né Lindje den ng Aleksandn ng Peréndim,
Mje kohé ka gené edhe kadi né Semerkand. Al nuk ge vetém dijetar dhe
halidh i badidhit por dijetar 1 vértel2 né kuptim té ploté 18 Késyj fale U
dallua né fikh, diturné gjuhésore 1& gjuhés arabe, ditunng e nyekésisé,
astranomi dhe n2 shkencal fera alghers 18 njohura

Pos Sahibut g& mé paré e kema pérmendur, ka shhnee me qindra vepra,
ge me shumice jané shkatérruar dhe zhdukur, Prej tyre ng z2 dhe 12 ruaj-
tura pos terash janéd edhe kéto: “Kaabe-th-thikar " (Mbi transmetuesit ¢
sigurl te hadithit), “Kirebu-d-duafi ™ (M transmetuesit e dobél 18 hadi-
thit). “Revdane-i-uialfa” (Mbi edukimm dhe moralind Vepra ¢ fundit edhe
eshig e botuar,

12, Ebw'l-Kasim Sulggman b, Ahmed et-Taberamo v lind ng vitm 260 H,
ne Akl 1 flakie pér shkencén e hadithat vizitol shumicen e vendeve islame,
Pos mu'xhemeve 1@ sipeémpérmendura ka shkruar sumgr myafl 1 madh
veprash dhe pothuaj té githa pér hadithin né té alin shte jetésuar. Vdig
mé 28 dhul-ka'de 1@ vitit 360 ngé moshén 101 viegare,

13, Ebu'l-Hasan Al b, Umer ed-Darekuim el-Bagdadi, U lnd me 306 H.
Sipas traditgs s muhadditheve 1 vizitoi vendet islame duke e wbuar ha-
dithin. Qa1 mohur st dijetar né hadith, kiraet, pramatikén arabe dhe letérs.
Permendsh i ka ditur divanel e disa poetgve arabg. Viig me 8 dhul-ka’de

1@ vitit 385 H. né Bagdad Pos Sunemt ka shkruar edhe myatt vepra pér
shkencen ¢ hadithir,

14, Ebu Abdil-lab Mubamumed b, Abdil-lah Thau-1-Bepi® el-Hikim en-Mgj-
sabun v lind né vitin 321 h. Ka udhétuar duke e tebuar hadithin dhe u da-
llua =1 hatidh 1 famshém © hadithit, Pér haditun ka shkruar numeér 18 madh
veprash dhe né ate vepra ka pasur sukses té posacém. Pos Mustedrekul i
1mé 18 mohura veprat “Re-Tardh en-Nepsaburi”, "Ei-Med hal”, "E-
S, “lFeddil-sh-Shatfin " e 18 tera, Vdig ne saler i@ viti 405 H.
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15, Ebu Bekr Ahmed b Husein el-Bejhekiu u lind n€ vitlin 384 H. Atg ¢
konsiderojng nxénés ¢ Hakinut, Duke e tubuar hadithin shérbim 1¢ madh
ka bére fikhut shalinn ng vecanli dhe ikhut islam ng pergjithasi, Pos dy Su-
neneve ka shbruar edhe shume vepra 1& hadithat prej 12 cilave mé sé shum-
U pérmenden "Deddihi-n-nebuvee ™, CERExmdn ves-sifde”, O Sheahae-r-
iman " dhe vepra € gera. Vidig mé U xhumade-l-ula 1& vitil 458 H. né
Mejsabur.

Nedaria e hadithiy ne mudevarniv, mesfine die ahad

Hadith: mund 1& ndahet ne in kaegori:

1. Muwlevalire, - Ry emdérum dhe ko ndage pérgnithésisht mé@ shumé
pérmenden ng vsul-ul-lkh se sa ng vsul-ul-haduh, sepse nok &hie detvré
@ usulu-l-hadithut 1& kenstaiojé se ndomén hadith a jep bindje 1@ ploté apo
1o, Mutevalir ashig hadithe 12 cilin e mrelené prey Gllimat e den ng fund 18
senedil 18 ty numér aq 1 madh merézsh gé fare nuk guxoimé 12 dyshopmé
né vérletesme ¢ 0y Pranday hadithi mutevalic jep bindie 18 plowe
it ‘ﬂ-"—r—”"r’-'-“ ). Eshte 1 domosdoshim kushti g né ¢do generats 1&
transmeluesve 18 hadithit perkates 12 gendet nig namer @ tllé 1 njeréave
dhe se qjo g€ né até mémvré mélehet té barohet né 18 pamunt me 5 ¢ né
& deégjuarilt me veshé.

Muteviatin ndabel né dv pesé

ad (ld-Mutevaiiru-E-fafding ), f;‘-';j“ ..rb-’“ dmib veld ol jang nmuke-
vatira st psh. hadhthi:

A ARV T L

“Kush nda meje gélbhmishe pémen le Uia pérpabsé veles vendm né sar,”

by (E-Muiovatirn-f-me mevii). iggtad tif;::'l'r dmth. pérmbajtja ¢ haditlut
dshié mulevatin, golié edhe veté falet 1@ mos golshin ashiu. 51 shembull
per hete le 1@ na sherbepe ngnha e réndomie e duarve gjaié Kohés se duase
Huljes). Kjo cekhetl né afdr méqind hadithe, edhe pse ato hadithe nuk lasin
pér njeé rast por pér shumé raste 1¢ ndovshme, ne rrethana 1@ ndrvshme dhe
me fialé 1¢ ndryshme. Hadithet mutevatiré, sidomos ato & Not 1& dvig,
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jané & shumita né numér, Par kato hadithe jang shkroar edhe vepra 18 ve-
canti,

Te hadithe! mutevatirg nuk mund sakié 12 péreakiohel se sa &shié numn i
nevojshém 1 merézve né gdo grenerate, sepse kjo dallon preg rasteve ¢ rre-
thanave, Kriten krvesor &hté gf mutevalin ¢ na japé bindie (& sigurt
Pérveg késay disa kané kushiéenar 5 nyeréz. disa dhjete. disa dvmbédhyeté,
disa njerel, disa dyzel njeréz el). Pér shkak se mulevann jep bindje 12
plo1g dhe dije 1@ pakontestueshme, nuk ka nevoié 1@ diskutohet pér vleral
e transmetuesve 18 ). Disa madje thong g& e lymet mutevairé mos 12
kushtézohet as Islam @ transmetuesve, dmth. transmetues mund (@ jené
eddhe jomushimané

2. Meshners - Eshi@ hadithi gé ka numér (¢ caktuar senedesh edhe ote mé
teper se dy, por nuk e armng shkallén ¢ mutevatirit. Keshiu kétd nocion ¢
perkulizopng dyetarst ¢ usuli-fikbu dhe e quapné edhe me emnn Museefid
(L aiied 7). Meshhun te dijetarst e haditt &shte hadithi qé éshté shums i
njohur dhe t perhapur né mesin e dijetaréve 1€ hadithin ose ndér 1€ (lerél
Nganjeherg emériimi meshhur pérdoret edhe pér ato hadithe 1& cilat njeré-
7t qoité edhe ata té réndomtt. shumé 1 pérdonn. pa marré parasysh seai
kané kéto hadithe senedet e vela ose jo, qofshin autentike ose jo. Psh, ha-
dithet:

SR ias o

-
B o owas a® i P i g s

sipas késa 18 fundit mund 18 quhen hadithe meshbur edha pse vetvehu
Jang 1@ paveérieta.

3. Afdd- - Sipas mendimit 1@ dijetardve @ hadithot 12 ulla jang @ gpiha
hadithet g& nuk jang mutevatir, & pajptam me k212 edhe meshhun bén
piesé né ahad, Hadithet ahad mund 18 jeng autentike dhe 1@ murn, kurse
i 1# jené edhe 12 dob2ia e 18 pavérietn, Per kg jemi 1@ obliguar gé 1a
masojmé vleren ¢ tvre, t'1 venfikoyms? senedet e tvre dhe methanat gjera g8
né lidhje me kéi@ mund 1€ na ndibmong,



Nelarja e haditheve sipas guicnticitelit

Sipas mendmmut 1@ shumicés s2 dyetargve 8 hadithil. hachthet sipas auten-
ticiletit ndahen 2 11 Hojet Safil (avtentik ), fasen (0 mirgd dhe Jdaif (i do-
bét). Diza dyetaré 1@ haditing @ ndané hadsthet né dv presé saihb dhe dal
Sipas mendmmt 1¢ tvre, hadither basen bené presé né grupin ¢ haditheve
sahibé, dhe né pmum me kélé termu sahih te atn ka domethéme mé 1@
glere

1. Safridi - éshie hadihi 18 cilin men prep getrit e transmelomé meréat e
ndershém e 18 sigurl, e krahas k#sa nuk ka kuerfarg mangest te shehté as
qé 1 kundérvihet hadithit mé @ forté se ai Né pajum me Létéd. g mé ha-
dith 1e peté sahih nevojien kushiet vijuese:

a) ,u:-ll- L'if-:i,_ dmih. gé anxhin i ransmeluesve 18 jei2 1 bashhuar, i pa-
ndérpreré. Ko dmith. q¢ ¢cdo individ né zmshinn e transmetuesye hadithin
pérkatés fa ket dégjuar nga transmetuesi 11 paraprak. Ky kusht dohet 18
grendat preq fillimt deri né fund té senedit.

b)Y Sy (ndershména) dmth. qé transmetuesit ¢ hadithit pérkatés 1@ jené
t& devolshem (i) dhe me sjellje t& njeréashme (54, 17). Me devol-
shmeén kuptohat g2 njeriv U'u shmanget veprave (& kégia dhe makateve 1é
médha dhe ge mos 1é varhdo)€ né knvenen e mékateve 42 vogla

c} i ui dmih. q¢ ¢do transmetues mire ta mbage mend hadithin (késaj |

thuhet {;'Q|L£} ose i ta ketd shkrear, e kéié né vete ta e qé
dikush mos ta ndérrojé ose pérmiréspjé { =552 ),

r;,}ji.h}'.ti . dmih. @ hadithi 1¢ mos ket kurrfare mangesie 18 fshehié ge
né shukim 1€ paré nuk mund 1@ vérehet, kurse e cila mé voné do ta rénon-
le vieren & 1y

c} _‘;;flli F"‘ . dmth. gé transmetuesi 1 ket hadithy mos 1 kundervihet me
ransmelnun € vel transmetuesil mé 18 Fortd se al.

MNé pmhum me kéld, haditn nga anxhin 1 ransmetuesve 1@ 1@ ciht ben npé
apo mé shumé ransmefees nuk &hité satuh. Po ashie, nok nund 18 jeté

sahith haduhi gé ¢ transmeton menu & 1 thyen meguellal fetare, njenu @
fare nuk e mpohim ose menu & shumé harron dhe per k& arsve gabonne
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lransmetim. Pérves K2sap, sig thame, nuk guxon transmelmi @ njé trans-
metuest @ kendérshiohet me tansmetinun ¢ ransmetuesit fetér g éshié
m i forlg se ai ose me iansmelimin ¢ disa lransmeluesve. Nuk guxon 12
ketd as mangési 18 fshehta gé quhen { 0l

Haditha |~;4'.1.1'l|i; quhet 515 pene (vetvetin autentik, i besueshém) ndrv-
she pre) :"-"'1 Uhafih [ pajrihi T Taotenuk péroshkak @ hadithi
tjetér). Eshie hm:lllhl qé vetvetiu éshié 1 miré €137~ por, pér shkak 18
shumé rmugdve népér & clat ka ardhur den e ne, ngjitet ng shkall2 12 sa-
hhat.

2. Hasen. - Hadeihi hasen eshig myalt afér hadithit sahth. Nga sahihi dallon
ne até qé transmetuesit ¢ 1 nuk jand aq © njohur sikur g& jané ne sahih,
Haduthit ¢ nllé 1 thuhet ..m ._,.---{'- etvetie 1 marg), Pra. sikur edhe e
sahthi edhe ketu ekziston -..rn.-l == {1 Tmire pér shkak 18 fzint). “Hasen L

gajriln™ éshié haditln g nuk i ka8 eitha kushiet e hadithat hasen, por pér
shkak te numrit t& madh t& senedeve, ngjitei né shkalle & hadithit hasen,

Diza dlpelare 1e Imdn]ul. te vlergsimi 1 disa haditheve i pérdonn shprehjet

f_---- Y s :-_-H . Shprehjet e Wlla @ ka zakon Ui pérdorg Ti-
mudhiu né Xhamiun ¢ vet. Kjo dmth. se kntiku pérkatds dyshen se a éshié
hadithi sahih ose hasen, ¢ mund 1a ket kuptimin ¢ atlle, g me n)é sensd
1¢ jete sahuh, @ mae yetrin hasen, ose e disa dijetars 1@ hadithit 18 jeté sahih,
e be 1 yerel hasen Shprehjet e celura mund 1@ kene secil2n prej tri
domethénieve 1¢ theksuara vargsishi preg vendis

Edhe hadithet sahib edhe alo hasen shérbejng 51 argumente letare dhe me
to mund t& déshmohen pyetjet fetare.

Edhe hadithet sahih edhe ato hasen prap sipas fugisé dallojné né disa ko-
tezon, Hadithe me t¢ sigurta salub jang ato g¢ gienden ng Sahihun e Bu-
hariut dhe Mushmit, pasta) ato gé gjenden veiem te Buhanu, ato gé gjen-
den vetém te Muslinu, pasia) ato gé u pérgjigien kushieve 1€ Buhanut dhe
Mushimit. alo g2 u pérgpgien vetdém kushieve @ Mushmit, ato gé nuk u
peérgpgjen kushleve 18 Buhanut dhe Mushimut, porse diyetarét geré & ha-
dithit 1 konswderopna hadithe safub. Prep kétvre shiaté llopeve 18 haditheve
sahih mé 1@ lorla ¢ mé @ 5|g,urm |::.n¢ hadithet & gt & paré gé dielardt ¢

hadithit 1 quaing hadithe '—-J" -..r"‘* imuttefckun aleglu)
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Tirmidhin nd Xhamiun e vel 1 pénnend shiame hadithet hasen. Hadithe
hasen ka mjaft edhe né Sunenin @ Ebu Davodit

3. Dl - Hadith dail ose i dobél é&shié ai 18 dlil i mungon s& pako njé
kusht qé kérkohet te hadithn sahibh ose hasen. Daify mund 1@ ndahet né
shumé lloje, qf ndérmyet vel dalloné né dobési Dhsa nga ato loge kang
edhe emra 18 veganté. Emértimet mé knvesore 1@ haditht dad do ) pér-
mendim mé vone

Hadithi daf nuk mund 1 shérbejé st argument (dehl) as gé me te mond té

déshmohen pyejet letare.

Nelarfa ¢ hadulil sipas mefni

Hadithet sipsis metnit muond 18 ndahen po ashiu né (0 pyesé

]}:::.-i'.,.nl.l' -ef=merfii. - Ky éshie haditi g2 i prshkruhet dhe ka 1@ bgje me
Mubammedin alejhis-selam Kétu b&né plesé Halél, vepral e ). lepumet ¢
tij dhe hadithet g2 Nasin pér (2.

Ky Hlop 1 hadithit mund 12 ndabet né dv pjesé

) i e (merfia hakikaten):

b ﬂﬁ‘c}'f’uwm hukmen}.

“Merfti haldkaren ™ éshté hadithi & miémend 1 pémshhrubet Mubammedit
alejhis-selam, kurse “merfn edmen © eshié haditda gé né shikim @ paré
nuk éshié merfu’ por megithae kensiderchel se ka vlerén ¢ hadithit
merl’

Me “merfi hukmen™ bén pesé;

a) Kur njén prej shokéve 18 Muhammedit algjhis-selam thotd: “Ne kég e
kete e kemi beré gad jetés s& Muhammedit alefhis-selam”™ Ko logariie
‘hadith merfu’ per até se konsiderohet se Muhammed: alejhis-selam pér
ket ka ditur dhe se kete duke heshiur e ka lejuar,

b) Kur dikush prep shokéve 1€ Mubammedit alejlus-selam thote digka qé
ka A& béjé me fend “Kjo na éshig ordhéroar” ose “Kjo na &hié ndaliee™
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golt® edhe nése mik ¢ ceké se hush k&1 & ha urdh@ruar ose ndaluag, sepsa
dihet se urdhérdhénds ne fe éshié vetem Muhammedi aleghis-selam,

¢} Kur ndonjén prej shokave 18 Muhammedil alghis-selam Ka théng “Kjo
¢ kyo éshie sunnet”, sepse velem sunnet 1 Muhammedit aleyhis-selam né le
eshie déshom

¢} kur mén prep shokéve 1@ Muhammedit alefhis-selam thoié dic pér cha
permendsh nuk mumd 18 Mitet sipsh. koee et digka pér Diten e givkinmi
ose ngjashém. Ky llop haditht Hlogantet s1 “hadith merfu’, sepse konsidero-
het, mege pér k&g peomendsh nuk mund @ iet, se shoko pérkatés |
Muhammedit alejtus-selam k&1 e ka dégjuar prej Pejzambent alejhus-
selam

2. LT - elanevidf - Ky sshie lyjmi q@ i pershkruhet njerit prej sho-
Léve 18 Muhammedit alefhis-selam.

3 pomalT _ efmake - Ky eshie lajmi q@ i pershkruhel njé njeriu prej gje-
neratés s& merdzve q@ 1 kané arntur shokét ¢ Mubammedit alejius-selam
dhe preg tvre @ kané dégjoar hadithin {tabiingt).

Prej kétvre tn llojeve, né & véreté hadith éshié vetém lop 1 parg, densa
llafit 1 dvie e 12 (rete 1 lakon emn “ether™,

Nelrepar ¢ Taditbr sipas sepediy

Stpas senedit, hadithet ndahen né mé shumé loje gé kané emra té veganté,
Wi mesin e tvre mé 58 shpeshu pérmenden Kéna:

EL T
l.E‘-“JL fed-mivnkait ) - by &shid hadithe, senedi 1 0@ cilit &shig ndérprers,
dmth, secili nga ransmetuest hadithin pérkatés nuk e ka déguar pre
Iransimetuesil paraprak (2 1),

2t 1 fel-m ddal) - by éshié hadithi. senedi 118 cilit ng @ vend pér dyv
apo me shume shkalle éshié ndérpreré, dmth. n2 mpeé vend kané réng dy
apo mé shumé transmetues mén pas getnl. Pranday om'dal eshié loj o
vecanté 1 munkati ut
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i :_;:‘_I,il’ - felmursel), - Mursel éshite hadithi né senedin e 18 cilit nuk pér-
mendel emin | shokut 18 Muhammeadit aleghis-selam g2 ¢ transmeton hadi-
thin pérkatés prej Muhammedit alejiis-selam, Hadithi ng té cilin éshie
pérmendur ndongé prgy shokéve 1@ Muhammedil alejhis-selam qofld edhe
nése el nuk | pérmendet, nuk béné pesé né mursel. N& pajtim me ket

hadithel ni senedet e 18 cilave Huﬁml:},"l:-;-ﬂ:;r_ e (L nga njeé shok |
Muhammedit aleghis-selam), nuk jané mursal,

Dhjetardt ¢ hadithit ¢ konswderogng hadithin mursel, sthur edhe hadithet
bera. senedi 1 1@ alave eshté ndérpreré, hadithe & dob@ta (dail). Njg ha-
dith g ka dv senede & ndivshime, e goité ng 16 dy (& jetd mursel, mundet
ng disa raste @ numérohet hadith “sabuh B ogagnbe

Ebu Hanife dhe Maliku e konsideraing hadithin mursel hadith autentik dhe
¢ perdonn st argument né déshminun e ¢éshijeve 2 Lkhut.

4. "L felanpal-dak). - Mual-lak eshié hadithr nga senedi i té alit ge
nea filmi kong réné njé. dyv apo meé shume ransmelues. Mual-lak konsi-
derohet edhe hadithi t& cillin, pér shembull, ndon)én prey nesh pa sened e
cilon,

Te dyetarét e hadithnt ésht@ tradué g hadithin muoal-lak. 1 cib vervetiu
ashie aulentik, 12 pérmendin me fjalal g2 nuk japin fare dyshim, pér
shembull:

el s " fr =

I,J__r-.....h.-.d'_!pm .J_,..-,n_:l["! [I_DI:I_I.J-J*--«F -.:'II_I,.- wi._]J.._.a__,.i

apo e 3 a8 %S 21U, 05 | E nese hadithi nuk @shté autentik.
aehers, kur éshie mual-lak, e permendin me Galdt nga te cilat jepel 12
kuplohel dobésia « ty. psh:

2k P - Fawy S

_;r -I-...-..Lll- -i-l' J"‘ il :_!l_q-_-r..i' ._ﬁl.!_’_.['lp'i.'flnl--f """I' J""-I"_,LJ'I----’:_F 2 -"'"
. .;.J:,ijﬂ.ﬂ-ﬂ-. S

5. Ueasd T - fef-muttast). - Fl-Muttasil eshte ai hadith senedi i 1 cilit eshie
plotésisht @ ngptur, dmih. gdo transmetues hadithin perkatés e ko degyuar
nga transmeteesy 1) paraprak, kor hadithe o kedlle éshié njékohesishi

gdhe merflu’ atéheard 1 thuheat edhe musnad {:::..JL'I’J
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6. N - fel-man an, - Ky dshie hadithi @ cilin ransmetuesit @ pér-
ciellin me paraffalén’ss, per shembull: . #8708 Ll Ne disa raste
senedi 1 hadithit 1@ 1ill2 konsiderohet @ ngpiiver “mutiasil™, ¢ ng disa i nder-
preré “mumkah”, Q& sened: 1+ hadithit 18 pllé ¢ mund 18 Konsiderohet i
ngpiur, jané 1@ nevojshme kushiet vijuese:

a) g2 transmetuesi q@ e transmeton hadihin me’-2 1€ mos e pérdors “ed-
lisin” g& memeherd do ta shpjegojmeé;

b} g transmetuesi @ permendur sipas kohds dubet ta pmijé fransmeiuesin
preg 1e cilit transmeton,

¢) qé 1& dibet se jané takuar dhe mén prej Getrit kané dégjuar dhe men -
Letril & paku dig 1 kand transmeiuar,

Mese keéto kushie nuk ekzistome, hadithe konsiderohet o ndérprere. Pér
kushiin e fundit ne mesin e dijetaréve 12 hadithit ka shame diskutime dhe
mospajlime.

Tedhis. - Tedlis nd giuhen arabe dmib, mashirim, kurse né shkencén e ha-
dithit pérdoret né shumé dometheénie, Nji¢ prep tvre Gsheé kur mé trans-
matues @ ransmeion njé hadith nga ransmetuesi jetdr i@ clin me kohe 2
ka arritur, por hadithin perkatés nek e ka dégjuar prey 1. Dhe @ béné
pershiatjen e ket rrelinm, q2 né shikim (@ paré 12 duket se k@ hadith e ka
deégjuar prep transmetuesit paraprak, e gé pérsén ménya e mejlé e rrélimi
mund 1e pérdorel edhe kur nuk e dégon dregipgrdrejt hadithin pérkatés
nga  transmetuest 1 ocekur. Al e pérdoré  pér shembull shprehjen
s Tyas B apo u:l:-h_; ose 16 ngashme Ex llop 1 tedhsit  quhet
SIS Hadithi 02 18 cilin giendet kv tedlis, konsiderohet i ndér-
prers.

Lloji o dyvig 1 tedlsn eshtg g ndonge transmeiues 12 hedh nga senedi mbi
midsuesin ¢ vet ndomé transmelues 1@ dob@t, dhe né alé mémré sipas
1mnfltl1lil 1& vel, ta zbukuroge dhe adapioje senadin, Ky Hoj o tedhisit qube
&t S dhe Nogaritel loji m2 i keq i tedlisit. Al g€ ¢ pérdor, bumb
besimin né shkencén ¢ hadithsi.

Tedlis quhet edhe kur ndomge transmeatues 2 quan nj& mésues 12 velin ma
emra té ndryshém g2 né kuptim & paré té japé t2 kuptehet kmse prej mé
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shumé mésuesve e ka dégjuar hadithin, Neanieherd & quan masuesin i pas
emntl ¢ nganjeheré me llagap ¢ 18 ngjashme.

Transmeluesi g8 e pérder tedhsin qubet “mdel-ls 7, Lurse hadithi né 12
cilin anendet wedhst “mdel-fes

7 ’-,-:,_.riff fel-parib). - Kur nj@ hadith e transmeton velém mé men,
atcherd hadithi 1+ ulle quhet hadith ganb, Ky éshig ganb pérgpithesish
Ekziston edhe njé loj i hadithin ganb, ¢ ky 8@ kur njé hadith 1 cili &shie
pérgpthésisht 1 mohur dhe 1 b ka shumé transmetues, nga m@ transmetu-
g5 aulorilaliy & transmelon veldm m@ njen. Ky hadith ashig ganb duke e
marré parasvsh transmetinun nga méswesi | permendur,

Hadithi garib mund 1€ jetd sahih, hasen dhe dail

8. Jomded} felanuselsel). - Ky ashig hadithi n# senedin e 1@ alil krahas
gdo transmetuest digha githngé pérsériter st pshe hadidu 1 quagiur
j;‘,:!{l'-'{mr. ku gdo ransmetues thold '-Lr'-.':,n.-'_-p_‘hf :_Ef;:q-ﬁ:.
gshié hadithi 1 pare qé ¢ kam dégjuar nga mésucsi im ") dhe hadithet ¢
T s
ngjashme qé jané tubuar ng vepra & veganta gé mbayné emnn =AY
a9, r""l fel-mihhiem). - Mubhem éshie hadithi né senedin ose mamn ¢ 18
cilit grendet personi @ pérmendur ema @@ cilit nuk &shitéd theksoar, psh
U 5 = M ka rréfver mjp2 njeri”), (ky éshué shemballi i mubbemut ne
wEes mepda. Foan e <= F ’ i i
senad) dhe pI-'JJ-;’*'- 4'-'.'}",4,3;"4'. J=ai% (“Erdni njé njen te Pejoam-
beri as.7), (kv eshig shembulli | mubhemit ng mem). Mubhemi ng sened
pengon gé hadiths té jeté autennk ose 1 muré. kurse né metn nuk pengon.

Emérifmer mé 18 mietnara 18 fraditheve i@ dobdia

S1¢ kenu pérmenduer mé herét, hadithe 1@ dobéta ka shumé loje. We kétu
do t'1 cekim llojet mé 1@ npohura dhe emrat e nre:

1 Sl - Shddfudf - 8shié hadiln g2 e ransmeton n2 ransmetues myall
1 sigurt, por transmetinu 1 1) 1 kundervibet dhe ndeshet me transmedimin e
transmelussil me & sigurl ose me ransmeimin @ numnt me 1& madh e
ransmetuesve, Kundrugll katij hadithi eshte "Gl lrel-malifizdi).
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2. " SAT - Munker - gshie hadithi g2 e transmeton nje transmeiues mjaft
1 dobét, kurse transmetinu 1 Ly o hundémvihel tansmetmut 1@ ngé ose m
shumé transmeiuesve 12 sigurt, Kundruall ket hadithi eshig 5y a0 (2l

Shumd herd munker quhet edhe hadithie g@ ¢ ransmeton raviu g@& gabon
ose harron shumé ose boténshi 1 shkel rregullat felare,

3. '.'.l.r:,l:i:'.'l' - Makiah - &shié hadithi ng senedin e 12 cilit m# transmetuss
gabimisht ose gellimishit ndérron mje ravi me mé reve Hetér ose njé hadithi
14 shton senedin q& nuk i takon, (Psh. veprnimi né Bagdad me Buhanun).

4. LAV - Mual-fef - (ose DI - iol ose LY pmwai-) - sshie ha-
diths & né shokim 1@ paré duket se éshi@ pa kurrforé & mete. por pas
huluntinut trezgohet se ka njélaré 12 mete 1@ fslluhiﬂfijqnﬁb né sened
{znxhir) ose ng mein (iekst), g2 1a cungoen vlerén. Psh, ka hadithe ge na
pamy e jené mutlasilg, e né 1@ verletd jané munkali’é

Hulumtimin e haditheve 18 ket lop mund 12 bémé hahdhst e afte 12
hadithit (& cildt me pérvojé 1€ gatd amieén afiés € vecanté, dhe sikur
sarrali (kémbyesi) 1 shkathét munden shpepié (a japin viergsimun pée n)é
hadith, g2 @ yergl nuk joné ng giendje ta b&ng Pér kété Hog 1@ hadithat 1
Lané shkruar Darekuim, Ibnu Ebi Hatira dhe hafidhét {eré veprat e vela

g& mbang otalhn .:..-,u:l '..'I-L_ Nepra e lbnu Eb Hatinat edhe éshié botuar.

L T
5w aall - Afuftarih, - ashié hadithi ng senedin ose metnin e té cilit ra-

vité ndeshen ashiu g2 nuk mumd 18 sgedhen @ s O parashirohet mén -
tjetrit.

6., gl - Motruk = éshig hadithi 1é cilin e ransmeton raviu ne 12 cilin

dyshohat se ashi@ génjeshtar. (=354 3

T tf:-_plt - Mevdn " {ose 5izadl - midhielek ose 1 Ji--.t'i - mesnn). Ky
éshtd hadith 1 mepshém e falsiikvar, Hadithet e kéty lUop né 1€ vérietd
edlte nuk jang hadithe, sepse nuk i pérkasin Muhammedil algghis-selam,
por quben hadithe duke e marre parnsyvsh jashiésing ¢ tvre. Ky llog 1 ha-
dithut éshié o mé o heg 1 haditheve & dobéta. Ato nuk suxohet 1@ pér-
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doren né asnjeé aspekt. Lejohet 12 pérmenden vetém me géllim a@ 1@
shpjegohel se jané 1@ rmejshine e té falsifikuara,

Pér nje hadith mund @ mésopme se &hié irmejshém. nése njé ransmeluss
pranon s¢ a hadithm pérkatés e ka théng megshém, por edhe kv pranim
nuk éshié arpument plotésishil 1 sigurt, sepse mund 18 ndoedhe ¢ ransme-
tuesi perkales edhe né keté pramm ka génpver. Edbe mé (@ réndésishme se
ky pranim jang melhanat era né baze & 12 cilave halidhet e ditur ¢ (¢ alie
1¢ hacithit, né basd ¢ pérvojés s& gae mund @ pérfindané se ndonjé
hadith &shi2 1 rrejshem e 1 falsifikuar Pemndrvshe, as Ko nuk gshie pung e
cdokut. Ato rrethana mund 1@ jené te transmeiuesi, ¢ mund (¢ jend edhe
ng veld hadithin 91 pshe gé ndonjé hadith pa dyshem 1@ ndeshet me
Kur'anin ose me pérvojén fetare, 1 cili s tllé &shié pérgnithésisht @ njohur.
ka mjall hadithe, perbérja e vlél guheésore ose domethenia e 18 cilave
déshmong se jané mevdu’. Shpeshheré mperéat, q2 vetes 1 kang lejuar 1@
gameng ndaj Pejgamberit alehis-selami, kang marre thémet e una e cilal
vetvetio jang 1& vielshine, duke i pérshhruor Mubammedit aleghis-selam,
por edhe nése parmbajija e nje thame 2 urid dshig e bukur, nuk don 18
thoté se e ka théné Muhammedt alejhis-selam

A& 12 rrezikshom ne kére plképame jané njental g kand jetuar njé jene @
devoishme dhe nga padija kang falsilikuar hadithe 18 ndivshme, e per kg
veprim te iyre edhe kang shpresvar shpérblimin e Zotit, Per shhak 8
mendimit & pérgjithshém @ mrg pér 1€ ullé, shpesh hadithet e tvre 18
kéitlla kané gené 18 pranuam.

Thuhet se disa pjesélarg 1@ sehtat 1¢ Karramitéve dhe disa mistike lejojng
q¢ hadithr 18 falsitikohet me gélhim g€ diké ta entumazmome pér ndoné
vepér 18 nuré ose ta kihajné nga vepra e kege {ﬁ_.:'..-f-ll:p;..-_-':;ﬂj. Ky dshie
eabim 1 madh g8 bie ndesh me ixhimain, Ebu Muhamimed el-Xhoveni
babat 1 Imamu-l-Haremeynit, thote se m g qellimisht ke falsifikuar hadi-
thet, pushon & jete musliman.

Kn pasur edhe meréz te tille gé shtreshin se jané mushmang. e né shpirt
kang [shehur pafeng, 1€ cilel me qellim 18 keg, duke deéshinar 1a prishin
Islamin 1 kang falsiikvar hadithet, por né kéd nuk mundén & arryné
sukses sepse hahdhét e dishém ¢ hadithic ¢ kané ndaré até qé vien nga
a0 qé nuk vien, ¢ka ésing pér hadihin e huaj dhe ¢ha e prish atg,
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Per hadithet e rrejshime jané shhruar vepra & shumia, € ndér veprat me 12
vietra te kenj Bogi bén pjesé vepra e Ibim Xheveiut né 1@ cilén gabimishi ka
futur edbe disa hadithe g2 nuk jang mevdu’,

Rregulia aprocsimarive pév mjolijen
w1 lelud 1 vieres sé hadithie

Kur citohet hadiths, dehet pérbn 1y @ pércakiohel se ng alén prej pér-
mbledhjeve 1& njohura & hadithil giendel, duke pasur kujdes giaté kisaj g
né vend @ paré @ ceken pénubledhiel mé avtenuke 1@ hadithit Pranda) do
¢ ishte e pavend pér shemball & nése njé hadith giendel né Sahibun ¢
Buhariut dhe né Sunenin ¢ Thni Maxhes, 12 thuhet pér 1& se gjendet ng
Sunenin e L Maxhes, e 18 mos ceket Sahiha 1 Buhanut,

Sipas permbledhjeve 18 hadithit nga 12 cilat &hie¢ marrd hadithi. mundemi
péralérsisht. duke mos diskutuar pér senedin ¢ Ly ta pércakioymé edhe
vleren e 1, pshe hadithet qé gienden ng Sahihet e Bohariut, Muoslimit,
Ibow Huzejmumt, Thow Hibbdnit, Ebu Avanett, [bnu Sekenanit e pasta) ng
vepren CFE-Mifidre

Coapal o Cpmamall 3 1 0020 500 2asle¥ LD

pred Dijauddin el-Makdisiut, né Muvana'un e Malikut, né veprén "Ai-
Muntekd " prep Tbnu-1-Xharudit dhe me mpélar pérjashim né Mustedre-
kun e Hakimii - & jané aulentiké,

Mése njp¢ hadith gjendei verém né kéto vepra; ,lf.i...ll'._.lf'f" naa Llkaylit,
’._1:*::“.3; mga oo Adige, né vepral @ Hatm el-Bagdadioat, né Tardun ¢
Ibnu Asakint, né !J:,..ﬂl'i‘_';jl:,__,]' prey Hakim et-Trmedhiut, né Tanhun ¢
Hakimit, n¢ Tarthun e Ibou Nexharit ose né 550 30’5 prej Dejlemiut -
al#herd prep veid késa) jepet 1€ pétlundohet se hadithi éshig 1 dobét,

M& pérmbledhjet fjera 12 haditheve gjenden 18 gjitha llojet e haditheve:
edhe sahih, edhe hasen, edhe daif, pranday ka nevoje g2 pér njehjen e
vlerave 18 alyre haditheve t't kthehenu vet® senedit dhe vlerésimmt 12
ndonjé dijetan 1€ haditbt.

Ebu Davudi né Sungmin e vet 1 vierdsen disa hadithe, kurse ato hadithe g
ne Sunen 1 ka cekur e pér1a nuk ka sjelle vlergsim special, sipas mendimi
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12 1 jand hadithe “sahih™ Me ke shprelye tek ai pérfshihen hadithat sa-
hih, hasen dhe ato hadithe daif gé, pasi kané mé shumé senede, kané fituar
force me 1&¢ madhe dhe jang béré mé 1€ Negishme.

Tinmdhiu né “E-Xhdmien " ety shpreh vlerén pothuay pér ¢do hadith,
pranda) éshié e nevopshme qé krahas haditat 1 cebet edbe vlera e uj.

ME Sunenin e Nesaoot ka shumé pak hadithe pér té cilal pwnd 1€ thuhet se
Jandg 1€ dobéta,

Meé Sumenin ¢ Thin Moxhes ka nomér (¢ konsidervar 12 haditheve 1€ dobé-
tz. e pér disa hadithe & 1 thuhet se jang edhe mevdi,

Shumica e haditheve 1@ Musnadit 12 Ahmedit mund 18 pranohen, sapse
edhe ato hadithe dail g€ glenden afje jané shumé atér haditheve hasen.

Mlvtarben, shahid e 1tiber

Hadithin g2 e transmelon velém njé ravi e quajing, sig keni cebur mé pa-
re, “garib” dhe “ferd”. MNése pas venfikimit dhe hulumtinet gjendet se edhe
ndonjé  ravi e tansmeton  hadithin  perkatgs,  atgherg m qubel
(‘L BV} mundbea”, kurse kv hadithi getér quhet (80} mmabin ef-
fdfine”, Mese te raviu yetdr nuk mund 18 gjendst perkatesisht muhadithi |
m&fie, ateherd kérkohet se a mund t¢ glendet den diku 1 ngjashém, ¢ nése
ejendel. atéherd hadahi @ ulleé qubet “shdfid ™ {’a.-_ Ly, Verifikimi i senedit
dhe hulumtim: per k2ie geéllim quheat ' whdr ™ [fl';f;f!'}

Cfard diher 1 fend mansmemnesit ¢ hoditheve

Transmetues: 1 hadithat duhet té je12 mushman 1 mitur ¢ 1 mengur qé nuk
keven vepra pér i@ cilat do ta merrte emrin e fasihut (mekatant) ose gé do
t'1a njollosnin mperéané. Pérveg késa) duhet @ jeié 1 kujdesshém dhe besm-
kerisht e bukur 1a ruagé até hadith g8 na e ransmeton. Dobet 1a njohe
domethenten pérkatése 18 hadithit, nése e transmelon vetém domethémen
¢ hadithil e jo 1ekstin e Halépérfjalshém. Kélo jang kushier gé kérkohen e
tromsmeteest 1 pérpkté o hadithit Dyetarét ¢ hadithat e k@ e
perkulizome nd dv kushie: adales (homrekigsia) dbe dabr (ruagtja besnikel.
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Adalens {drejlésia e korrekidsia) pérbehet ng alé g@ njenu 1@ sillel sipas
mregullave fetare dhe kérkesave 1é njeréashménse.,

Dbt (rugjtja besnike) peérbéhel né al@ qe ransmetuesi mirg 14 mbyé nsg
mend hadithin dhe & mos ta harrojé. Kjo vlen nése hadithin e transmilon
nga mbanendja. E nése hadithin ¢ transmeton nga shémimet, duhet gé alo
shénime 01 ruwé prané vetes dhe (& jeté 1 sigurt g@ kushdo gofté né to nuk
ka ndérruar g4,

Adaletr 1 me transmetues: 12 hadithit mund 1é npihet, nése ai st 0llé béhet
pergyitheésishi i njohur le dijetardl islamé, ose nese dy ose s8 paku né nga
dijetarét islanmé pohon se tek an grendet Ko vetr

Dabtin e npé transmetuest 1@ haditheve do ia mésojmé nése shohim se
transmetim 1 ) né 18 shumién e rasteve pajiohet me transmetimet e tran-
simetuesve Ljeré 18 sipurt e besmké 1€ haditheve. NE rast se transmelimi 1
iy mjafl rrallé ndahet nea transmetimi i transmetuesve eré té haditheve.
ateherd kjo nuk peneon, por nése kéte e intensifikon, atéhers bie viem ¢ uj
dhe transmetimi i 6f nuk mend 18 na sharbejé si deéshim,

Teé thuhet pér ne ransmetuss t& haditheve se &shie 1 besueshem dhe se
hadithet & 1j mund (2 pranchen me shprehje profesionale quhet ':kif.:."dhe
‘:J" "7 . et thuhet prap pér ndonjé transmetues se nuk éshig i besueshém
dhe se hadithet ¢ u) nuk mund 1@ pranchen me shprehje profesionale
quhet 'E_f?-. Ta'ih pérvetésohet qoflé m edhe pa kwurfaré shplemm: de-
nisa xherhi duhet 12 jete i shpjegouar dhe 1 arsvetuar dhe 18 theksehet se ¢ka
transmetuesit pérkatds 1oabhet pér 1@ madhe @ pér cka gpkehet. Né qoile
se per ndom@ transimetues 1@ haditheve disa thong se &2 1 besueshém
dhe 1 denje gé hadithet e 1) 1@ pranohen, @ ndse 18 tjerdt pohone 18
hundénign, alghere pérparest i jepel sherhil, sepse honsiderohel se ai qé e
mbané per jo 18 besueshém dhe jo & denjé qé hadithet ¢ 1) 1& pranchen, ka
MESUAT PET 18 mé [epdr se 5a m g8 e mbané 1& sigurl.

Drjetarét e hadithit g2 jané marré me kntikén e transmetuesve (¢ hadithat,
kane shprehje 12 vegania profesionile me 12 cila sheérbehen e ylerésimi i

transmetuesyve 1& haditht,

Per i di! sherbejng kéto shprehje g& kélu jané radhitar prej 12 fortéve nga
1 dobéut:
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Pér sfherh shérbeng kéto shprehje gé k&iu jané radhitur prep i@ lehlave nga
e réndat:

Fisg

PRV B Sl TR T AR SO Yol R S
L ':.' e i &= O o -
":'ﬂ.'lﬂl"l 'ﬁ.l-nl""' -:!-_:-'-L1 -._--I.'II-J-;._.rr.lr. LL}.- JL] &

MWe réndesi éshie 12 celet ke se dijetarét e hadithin né kohén e mévon-
shme kané hegqur doré pre) shumé Leshieve @ lanpérmendura, sepse né
tre shekujl e pard hadithi éshté grumbulluar e tubuar, késhia qé edhe rén-
désa e senedit maft éshi@ wvopéluar. Mé voné sened dshié ruapur dhe
mbajtur mend vel#m gé 1@ ruhet hédhja e pand@rprerd né transmetimm go-
jor e hadihit, e g kjo mé lehid 18 rubet nuk éshié vepruar mu ashiu ngo-
rosishi sithur né tre shekujl ¢ paré kar hadithe Zshité tubuear.

Pramimi dive Lgiérimi | hadvlit
o o - b o
I RO 4

Te dijetarét e hadithit ekzistond megolla dhe dispozsta 18 veganta pér
prapimin & hadithin prej mesuesit dhe per bgignmin 2 hadithit nxengsin
Larg do 1€ na shpienle sikur pér kété s¢ paku dig té déshiromm t@ tho-
shim. Ketu do Ui shpjegoime shkurtimisht menveat e prasimil dhe ligje-
rimut 1€ hadithit Kéto ményra jané tete:

1, - Q2 nxenési 1z dégjoje hadithin nga goja e mésuesit, gofld ky ta shgip-
toje nea mbamendia ape nga libn g£onas 00 NE RE mst nxéngsit o e
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johel g@ me rastin e liggenmit 16 hadithit 1 pérdore falél ’...u... (kam di-
gluar}, .,41: (e ko treguard, (5.0 {na ka lreguar), E',.E.-':T‘ dhe m'_._-!-
(na ka lmméruar). {0 JG (na ka théng) et

2 -0 nxingsi 18 lexajd, e mesuesi 18 dégjojé -é;" .}; }i:I_:,.,d'l'_ Pranimin
dhe ligérimm e kéullé 1& hadichit shumica ¢ dijetaréve 1@ haditat e quag-
niéoe o L Ne ketd rast nuk ka dallim ndérmiet atij qé lexon veivetiu dhe
allj g éshid i pranishém dhe ¢ dégjon. Te ky Ty @ prameit dhe lgj@rime
18 hadithet pérdoren shprehjet, *&3’:5 ,j-w -;..5:_.17 (kam lexuar para kéty e ke-
1)), E..:WI'.; _L':':Afi e EFI__;-" (2shte lexuar te ky e ky. kurse une e kam degju-
ar) -'-J-: T3 B2 (na ka treguar ng k&tE ményré sage ne kemi lexuar tek
a1} e shprehje 14 nggashme. Dhsa dyetare 18 hadithit lejoné gé né kélé ras
1@ pérdoret adhe shprehja G4 1 (na ka lajméruar),

3. LYY - fhazent {autorizimt). Kjo @shié né rastn kur mésuest 1 lejon
nx&nésit g2 prej i) & ransmetong me hadith ose disa sosh ose @2 par-
mbledhjen e haditheve, Dijetarét ¢ hadithit ¢ kané ndard ixhazetin né disa
loje Dusa Nojge jand mé e dobdia, ¢ disa me 1€ foria. Disa Hoje mé@ 1@ Forla
1& ixhazett shumica ¢ dyetaréve (& hadithot 1 konsideromé té vlefshém pér
pranim dhe ligggnm @ hadithit.

4.’13}&1‘]'- Dorézinn - Kjo ndodh kur mesuesi | jep nxeéneésit 1@ vet ndonjé
permbledhye 12 hadithit dhe 1 deklaron se ar Kéte hadithe « ka deguar pre)
meéspesve 1¢ ver N& kéd rast nxénest mundet keété pérmbledive ta pér-
shkrugé ose eventualisht pérmendsh 1a méso)@ dhe ale hadithe pastay t
ransmetojé pra) mésuesil pérkatés,

5. TRl ose YSENT - Lewrkembimi. - Kjo eshié kur mésues: i
shhiuan nxénésit se hadithin e cakiuar ose disa pre) tvre 1 ka dégjuar pre)
mésuesve 18 vet. N& k8ié rost nuénési dubet ta moh2 doréshknmmn e
miésuesil 1 vetl ose qé né ndongd ménved getér Ehié 1 bindor se by éshid
doréshkrim 1 1) ose éshié shkruar sipas urdhéresés sé (.

0, Jf?"-"g'T - Niaftn, lajiméring, - Kjo dshié kur mésuesi nxénésm velém ¢
njollon se nj¢ hadith ose meé permbledhje hadithesh 1 ka degjuar prey
midsuesve 18 vel. Katg llop shumiea ¢ kensideropné minveé 18 vlefshme pér
transmetimin @ hiadithit,
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7. *-'.’,.._:,IT « Tesmmentimi, < Kjo 2shié kur mp@ miésues 1 lestamenton njé
nienu nié permblediye hadithesh, Te shumica ¢ madhe e dijelaréve 12
hacdhifut kjo mémvré nuk vlen st ményeg pér transmetimun e haditheve, (Me
iestamentim ose vasijet nénkuptoyme rekomandimin dhe anforizmin ¢
mésuesil personit 18 cakivar para udhétumi ose para vdekjes, qé kv person
1 cakivar 1a iransmeiop permbledhjen e cakiuar, 1@ cilén & st mdsues ¢ ka
transmetuar. ¥V éraje e perkihyesit).

b 'ﬂf.,:_,ff. Cifetia, - Té glendet dig e shkruar me derén e dikugl Kjo
ndoedh kur dekush gjené ndomé dordshkrm ¢ hadithit dhe e njeh sipas
rrethanave 18 ndrvshme se by eshig doréshknm i njé iransmelussi 18 njo-
hur t& hadithut. Shumica e dijetaréve 12 hadithit konsideroné se kjo nuk
gshié menvee e vielshme per transmetimin ¢ hadithit, ndengse péembladhia
pérkatése ose eventualisht m@ hadith me kété fiton nje lloy fuge dhe mé
marg mund 18 mbéshielel ng 18, se sa (¢ mos shie gelur i shkruar me
dorén e ndongé dijetan té mobur & hadithat.

Prap kétvre memvrave 12 pranimil dhe ligiénmit 14 hadithit, krvespre jang
dyv ményrat e para me 1& cilat edhe jang shérbyer dijetarét e paré 1& hadiilut
dhe wibuesit ¢ pénmbledhjeve 1@ haditbil, Meényral era jané paraguiar méa
vong, kur réndésia ¢ senedit pergnthésisht &shie avogéluar. Dhyjelarét e
mévonrshem 1& hadithit jang Kénagqur me mény ral fera 18 cekura me lane
1 pranmel dhe ligigam 1@ hadithil, velém nga shkaku g@ 18 rubet lidhja e
senedil i cili i ka baré shume sharbime shkencés s2 hadithit

As habét apo shoket e Pefgamberit

MNé shkenceén e hadithit shié tejet e réndésishme kaptina e mjehjes sé sho-
kéve ta Muhammedit alejlus-selom ose as’habéve L‘t,"ﬂ-.,..', sh, "Ll
*4 (mas) SEpse Kéta jané ata & hadithet i kang dégjuar nga goja e Mubam-
medit alejhis-selam dhe neve na 1 kané pérejellur. Par hiograiing e as’ha-
bitve né ketérsmé islame joné shkruar shum@ vepra prep 18 alave mé 18
npohura jand: “R-Jshiabu fi esmai-leas hab” opre) Ebu Umer Jusul” b
Abdil-lah en-Nemen el-Kurtubil, 1 quajtur Thau Abdil-Berr (vdig ma 463
H. n2 Shanb), “Usdu-l-gdbe i ma nijeris-saiidbe” pre) Laudin Al b Muo-
hammed el-Xhezenut, « quajiur Ihnu--Ethir (vdig mé 630 HL). NE kdie
vepéar ka mreth 730K biograh. Vepra m2 e gjeré pér kélé tems eshis k-
dxdbe N tempizi-s-safite " pre) Shuhabuddin ebu’-Fadl. Almed b Al el-
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Askalaniut, 1 quartur Tbau-l-Haxher (vdig m2 852 H ) Q2 12 tri vepral ¢
cekura jang 1& botuarn dhe & mundshme pér studim

Sahabij te shumica e dijetargve 18 hadithit konsiderchet ¢do njen g& Muo-
hammedin aleffus-selam malé wlés sé g ¢ ka paré ose me 1@ sé paku
shhurte ka biseduvar, duke gend attheré musliman dhe duke mbetur 1 nlls
den né vdekje. Sipas kéw delmciom. sahaby &hié edhe Ibni Ummu
Mektumi 3 eili nuk e ka pard Mubammedin algjhis-selaim, sepse ka qend i
verbér, por me 1@ né shumé maste ka olur, Né mesin ¢ as'habéve nuk ra-
dhitel menu q2 s jomushiman e ka paré Muhammedin algjhis-selam osz
me ¢ ka foler gofié edhe nése me vond edhe ka kalwar ng [slam sic ka
ndodhur me 1@ deleguarin @ mbrett bizantinas 1 cli & jomusliman @ ka
parg Muhammedin alejhis-selam dhe me 18 ka biseduar, e mé voné pas
videhjes 2 . ka kaluar o2 Islam N mesin e a5 habeve nuk bén pjesé as
al g Mubammedin alghis-selam e ka paré pas vdekjes s¢ by si¢ ka ndo-
dhur me Ebu Zejd Huvelid b, Halid El-Huegglin g2 amin ne Meding dilgén
kur vdig Muhamimedi alejhis-selam, dhe e pa a1@ por jo 1€ giallé. Né mesin
e as'habeéve nuk ben pesé as ai i cili pasi g2 st nusliman e ka parg
Pejgambenn e Zotit, mé vong e ka léshuar Islamun, golié ko gjaté kohés
g Muhammeadit alejlis-selam, sic ka gene rasti me Ibm Haialin, ose pas
vdekjes s& wy, claré rastesh po ashtu ka pasur. Pér kété rasiin e fundit nése
1 permendur parsén pas vdekjes s& Pejgambent (@ Zotil e pranon Isiamin,
te dyetarét e hadithat éshié e diskutueshme se a do 1€ kensiderohet sahaby.
MNé mesin ¢ ashabe nuk fnn as meno q@ me Mubammedin alefus-selam
para peigambensg s 1y ka kuvenduar ose me 1@ éshig shogéruar duke
gend ateherd ng e (¢ vértere “el-hanefige”, sig eshie rast me Zejd b Amr
b, Nufejlen, Krahas késgy, lbnu Mende nd veprén e vet pér ashabét e ka
ralhitur Zejdin né mesin e a5 habéve,

Nuk &shié kusht g€ ata njerés q€ né ménvién ¢ cekur ¢ shohin Pejgam-
benn e Zotit ose me 1é shogérohen 18 jené atéherd madhore e ge 18 lloga-
nien ndér as'habét, sepse né mesin e as’habéve mumérohen nipat ¢ Pej-
gamberit, Hasoni dhe Husejni, pastaj Abdullah b Zubejn, ge gjate kohis
sé Mubammedit dehis-selam kang gend dielmosha. Por numér myall |
madh 1 dijetaréve te hadithit ¢ jane Ibnu Memi, Ebu Zur’a, Eba Hatum,
Ebu Davadi e 12 (erg nuk i radhisin nd@r as"habé Bmigét e vegidl g jang
lindur gat2 jetés sé& Muhammedit alejhis-selam dhe aty 1 jane sjellé t'u beja
dua dhe ge i bekhoje si¢ ka geng Ljo tradig.



Mendimi 1 cekur me lan# ka gend mendim 1 shumicss s& dijetaréve 18 hadi-
thit. derisa shumca e dyetardve 1¢ usubi-fikhut sahaby e konsideroiné nje-
run g2 gialg kohs &hig shogémiar me Muhammedin alejhis-selam, ashiu
qé mund 1& quhet shok 1 ), sipas tradites sé pérdornmit 12 késaj fale

Te giihé as habet né transmelimin ¢ hadithit Konsiderohen bestubé (adl),
Té kéty mendim jang @ gnthé dyetarét slamé né @ alé né kéte aspekl
rund 1 mbeshielemi. Pranday pranohet haditi i gdo sahabiu

As habé ka nyaft shumé, Ebu Zuer'a thotd: “Kur vdig Pejgamben 1 Zout ka
pasur mé shume se npégnd mné burra dhe gra g2 1 kang déguar [alél e
Muhammedit alejlus-selam dhe g2 prej i @ kané transmetuar hadithet Né
mesin e kéivre as’habéve mé s@ shumir hadithe ransmetoné kéin, Ebu
Hurepre transmeton 3374 hadithe, Abdullah b Uneri 2630, Abdullah b
Abbasi 1660, Xhahir b Abdil-lahi 1540, Enes b, Maliku 2286, Aishgja
2210, Ebu Seid el-Hudnj 1170, As habét teré transmetoine mé pak se njé
mje hadithe Ka te nlle g& transmetoyné vetém nje hadith, & ka prej 18
ciléve kurrfaré ransmetimi nuk éshid mbajtur mend.

MNe mesin ¢ a3 habéve mé & ditur ne 1@ cilet jane therrur edhe as habet tje-
ré né gashijet shkencore bgng presé Umer. Aliu, Ube) b Ka'hi, Zejd b
Thabiti, Ebu erda’t dhe lhno Mes udi, kurse fetvaté mé té shumta jané
ruaitur nga Abdulizh b, Abbasi.

Edhe as’habét ndermyet veu dallomné né pérparési. Kur'an vele u jep pér-
parési atvie g& me herd! @ kané pranuar Islamin, M2 12 shkelgveshmit pre
bvre né vend 1& pard jane katér halifét @ paré, pasta 1€ ferét preg ashera-
mubeshere, ata ¢ kans marré pjese né Bedér etj. Disa dijetare 1& hadithin i
kane kategorizuar ne dhjeté kategon ( “.{Lr ) ashtu sig ka bére lbn
Sa'di, e dhisa ng dymbddhjers, sig ka bere Hakio,

Mier 1 fundil prep as'habéve ka gené Ibnul-Tufgl Amar b Vasile el-
Lejthi, 1 cili vidig ne Mekke n2 viom 100 ose 1140 H Para 1y 1 fundit ka
vdekur Enes b, Maliku né Basré né vitin Y3 H.

Crjeneraia ¢ dyie pas Muhasmmedin alejins-selam - fabi s

Mjgreeil qé e kané takuar dhe parg Mubammedin alefhis-selam quben, si¢
kemi cekur. os'habé ndérkag njeré&at g8 1 kané takuar as"hab@ quhen

tabi Gn (g, Cose P L | G B,
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Dijetarél ¢ hadinlit, tabig ¢ konsiderong memm & ¢ ka prilur ose e ka
paré ndomernn preg shokéve 1@ Muhammedit alejhis-selam, gofié edhe nése
nuk ka wansmetuar asnge hadith preg tvee, Disa dyjetarg @ hadithil 2
Lushtézome shogérimin me té giaé me sahabiun, e g& t& mandet dikush 12
quhet tabi.

Edhe tabiingt sikur edhe as habél ndahen né disa kategon (=), kurse
né mesin ¢ radhéve 1@ tvre 1¢ para béné pesé ata qé 1 kand iakuar asherer-
mubasheret dhe prep tyvre e kané dégjuar hadithin, pasta) ata gé jané Imdur
giaé jetes s Muhammedit alejlus-selam, nga baballarét gé kang qens
as’habe. Llog 1 veganié 1 tabunéve jané 1@ ashtuquaytunl el-Mubadremin
(Cppesmmtt)h, @ kita jané ata njeréz gé kané jetuar né perivdhén paraislame
- xhahilijetin, pasta] né kohen e Muhammedit alghis-sslam, e me vong
kaluan ng Islam kurse Muhammedin alejhis-selam nuk e kang paré. T#
ketillé jame mha dyzet vela

Ndér tabiingt radhiten edhe shiate dyjetarét e famshém nga Medina, g
jang 18 npohur me emnn “El-Fukohiu-s-seb’a”, dmih. shtate junsiet, Keéta
jang Seid b, El-Mussejel (vdig me 93 H.), Kasim b Mubaimmed, nipi
Ebu Bekrit {vdiq me 106), Urve b, Zubejr {vdig mé 94), Hanxhe b Zejd
b, Thabit {vdig me 100 H.), Ebu Seleme b, Abdirrabiman b, Avl (vdig ma
94 H.). Ubejdullah b, Abdil-lah b Uibe {vdig mé 94 H.) dhe Sulgjman b,
Jesar {vdig me 94 H.J.

Cijeneraia e njerézve pas labunsve guhet “etbdusl-1abin { u-'LII j":_L.-l]l

A meinrgdet haadivhs 18 ransmetoher
verdm sipay dometiadnles

Muk ka dyshim se éshie me mire gé cdo hadith 1¢ mbahet mend dhe 12
transmetohet preg Halés né Galé ashtu sig e kem déguar. Késhiu ng 1@
shumtén e rasteve kang vepruar transmetuesit e hadithit dhe dyetarg) 2
hadithit. Ihsa dyetaré 1@ hadithit leyojné gé hadithe mund 8 transmetohet
edhe vetem sipas domethénies, golle edhe ngse [alél dhe rendi i tyvre nuk
jané @ méjta, dhe kjo me kusht gé m g né k&g ménvié e transmeton
hadithin @ njohé@ miré pérmbajien ¢ hadithit, demethénien e degjieé & gdo
ljale dhe domethéruen profesionale 1@ hadithol pérkatés. Késhiu nidse pér
shembull hadiths flel pér ndome ¢ashije 14 fkhut transmetuesi parkates
duhet 1o njohé me géshije, q¢ mes o ndevshope ose prsh pa gellim
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permbaitien ¢ hadithin, W2 L21@ rast 2shié murg & transmetuesi pérkaiss 18
theksojé se hadithin e ka transmetuar vetém sipas kuptmut. Dujetaréi e
hadithit ng rastin e kaullé i pardorin shprehjet Vo JWEL, _ UG LE750 &l
Aln e praktikomé pérdonmn e kétvre shprehjeve edhe kur dvshomné ne
ndom Gale se a e kand mbajtur mend sakie ose jo.

Fi-Hadishu--kuds iy

Shpeshheré falét e hadithit 1 pérshkruhen Zotit, dmth. Muhammed: alg-
his-selam thotd. Zou ka (heng ke e kg, psh..

G AL o 3 B U T

“Zou 1 lartésuar ka théné: “Uné sillem nday njenut ashie st mendon ai pér
miia’,”, ose;

JIICIN AT S R
“Agigrimi @shié pér Mua, dhe Ung pér 1€ do 1@ shpérble™

Hadithet e kétilla quhen “Haditfi Ruedsif™” [L@._Iﬂ_l.'-_f_;h ose “Hadithi
flahii” (L iy, ose “hadichi rabbdnii” o U400 NE pajlim me
kete hadithi kudsij ashie hadith i lojit 1& vecante, ng 1& cilin Muhammedi
alefhis-selam pér arsye 1@ shkageve 1€ posagme ¢ ka pérdorur ményvrén e
mesiperme te té shprehuni, dmth, fjals ia ka pérshkruar Zotil. Pre) kasy
muk mund 1¢ kuplohet se edhe hadithet fera nuk jané pre) Zotit, sepse qdo
gje ge Pgjgamben alejhis-selam e ka folur ng piképamje 1@ fesd o sshie
prej Lot dhe &shie shpallje e Zoti, sig kupiohet ko edhe nza kélo falé
kuranore:

ek g8 a

ak T R, e S
o A0l ol sl e Fa b

I aif (Mofmmedi) pik et nea mendia e nf. Af (Kue 'ani) puk &5fie
yetdr pos shpallie gé ¢ shpaller.” (En-Nexhm, 3-1)

Kur'ami dallon nga hadithe kudsij né até g& &shié shpallur me loj @ ve-
canté t& shpalljes, dmih. vetém me ane 1é melekut Xubnht, densa hadith
kudsij dhe hadithet tjera mund 1€ jend i@ shpallura edhe né ndonié n¥énveé
Ljeter pre) ményviave 1 njohura 1€ shpallies. Kur'ani dallon edhe me até qé
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veldm leximi 1 Daldve 12 1) edhe pa @ kupiuar éshig ibadel dhe se a0 2shiz
i xhiee (mrekulln)

Nasth-t dhe mensih-

Edhe né mesin e haditheve, mé)i& sitkur edhe né mesin e ajeteve kur anore,
ka hadithe gé jané vené jashig lugie me hadithet fjern T2 parét quben
“mensih”, e (& dyvtét nasib” hadithe (hadithe 1€ abrogoara dhe abroguese,
N LY Pér shkenceén e likhut &shie géshije shume me réndéss té mihen ha-
dithet ndsih dhe mensith. Kio méhent éshié edhe ¢é<hije shumé ¢ réndé.
Zuhnu thoté: “Dijetarét e fikbl 1 ka lodhur dhe @ ka léné 1@ paafté gé ti
njohin hadithet ndsih dhe mensdh™ Shpeshherd shumica né kélg gabojng
dhe e llogansin mensih até gé vértet nuk éshté mensiih,

Hadhet mensih mund (@ dallohen né disa ményra

I. Mga vetd flalét e Muhammedit algfhis-selam p.sh hadithi

-FF TR R R e O
Las .:_:.-"II afeh d - .;_e-'

kuptojme se hadithet 0@ 1@ alal ndalohet viena varreve jané menstih dhe
Jang shilugiznar késhiu g2 kjo ndaless éshi@ abroguar,

2. Mea Halét e ndomént preg shokéve 18 Muhammedin aleghis-selam. si psh.
gi¢ thote Xhabir b Abdullabu.

I I T ]

, L. 3 . L =
P L o <l e I ] !;:,_,*‘h' = o
L | - [Es
e A e e

“Urdhéresa ¢ m@vonshme ¢ Pejeambent a s, ka qeng se nuk &shig abligim
1¢ merrel abdest past 18 hahet ajo q@ éshid ser ng garr”

Wea keto fjale 18 Xhabint kaptohet s2 12 githa hadithet ne 12 cilal urdhe-
rohiel se abdesti duhet té merret ose té pérséniet, nése hahet ushqimu g2
eshig zier ose pjekur - jand mensih dhe jané shiugizuar.

3. Shpeshhere mund 1@ mésojmé se ndonj@ hadih éshi@ mensoh sipas da-
l2s. Psh. Imam Shaliu perdundon se haditii

I T TR L
r_.-_\-'n-'_1lj -:'E'-i“l” JI;-IL

N
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“Amérimin ¢ ka prishur edhe ai gé nxjerr giok edhe 20 g8 1 axirmel gjaku™,
éshie abroguar {mensdh) me hadithin né 1@ cilin thubet:

o i i
o2 g

w2 e me 2 _;-I..,J-_.J-E Iy ""IL._';"‘ s i}

“Mubammeadi as. ka lejuar 18 nareet glaku duke gend muhnm (me ithram)
dhe duke agjerar.

Hadithin e paré e transmeton Sheddad b, Evsi dhe e ka dégquar preg Mu-
hamumedit alghis-selam gpatd kohdés sé¢ clinmit 18 Mekkes (né viin ®
Hixhri).

Hadithin & dvi# e transmeaton Abdullah b Abbast, i cilt ka gené né shogén
me Muhammedin algjhus-selam né Haxhshin e lamtusmrégs (vitin ¢ [0-18 12
Hixhretit) dhe ka paré s2 Muhammedi alejus-selam st mwhnm dhe duke
agjeruar, ka lgjuar ge atiy t'a nyjernn gjakun.

Shberiesat ¢ haditfuf
MNeé vepral e hadithit shpesh ndeshim shume shkurtesa & pérdoren per

shkage prakiike. Pa mohjen ¢ kétvre shkoiesave nuk ka mundeés @
shinvigzohet Ieratura e hadithin

L -
Psh. ng vend (¢ & *= pérdoret shkurlesa &
né vend 18y ™ - pérdorat shkuriesa § ose
nd vend 1¢ § . perdoret shkurtesa g
Shpeshheré ng sened takojme velgm shhromeén 7. Me rastin & lesanut 1e
hachtbut kjo do 1@ lexchet “ha”. Ko dmih. se senedh 1 paré né alé vend
leshohet @ ndérpritet, kurse merret senadi |dved, O 1@ dy senedet takohen

atje ku i pari éshig leshuar, Né paptim me keté shkronja “r ™ éshie shkur-
lese prej shprehjes:

{;i:T'_';'l:_:L Jfl.- .-'"E-.L.._’ﬁ] v J._,L,"_‘_FE”r‘ _
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Emral e disa dijetardve 12 hadithil dhe wbuesve 12 hadithit sikur edhe
emral ¢ veprave e tvre shénohen me shhurtesa, Me sé shpeshin 1 hasin
kéto shkuriesa:

— T Buhariu nd Sahuhum e vel

— f Muslnu né Sahthun e vet

— & dmth. & pajiohen Buhariu dhe Muslimi
— 3 Ebu Daviedi né Sunenin ¢ vel

— & Tinmidhio ng Xhamiun e vet

— ¢ Mesam né Xhamiun e vet

— o [bm Maxhe né Sunemn ¢ vel.

—  Ebu Davudi, Tinmidhin, Nespiu dhe Ibni Maxhe né&  katér
pérmbledhjet e veta 1@ haditheve

— = Ebu Davudi, Tirmedhin dhe MNesa
— ¢ Ahmed b. Hanbeh né Musnedin ¢ vet

— ™ Abdullahw 1 bin 1 Ahmed b. Hanbelit. ngé shtojcal g€ ia ko shivar
Mugznedit 1é babait

— 8 Hakim né Mustedrek

— da Bubanu né veprén "R -Fdebd-mifred ”
— & Buhariu né Tarihun e vel

— == lbm Hibbdni né Sahihun e vel

— = [bni Huzejme né Sahihun e vel

— < Dijiel-Mukdisi né veprén e vel “Fi-Ehadith-l-mhtare



— ~*Taberaniu né Mu'xhemiun e Madh 12 vei

— v Taberaniu né Mu'xhemiun e Mesém 1é vel

— v Taberaniu né Mu'xhemiun & Vagel 1@ vel
o Séd b Mensur né Sunenin ¢ vel

— o [bnu Ebi Shejbe né Musannelin ose Musnedin e vet

— L EbuJa'la né Musnedin e vel

— & Darekuini né Sunenin e vel

S Dglermu ng Firdevsin e vel

— " Ebu Nuajm né veprén “Hilfetul-eviiig "

e Bejhekiu nd Shuabu-l-iman

— J&* Bajhekiu né Sunen

— 4= [bnu Adij) né Kamil

— & Ukaliv ng Kitabu-d-duafa’a

— &* Hatib Bagdadiu ng Tarihu-l-Bagdadi

— & Fbu Davud et-Tajalisi né Musned

.- o by Asakin né Tanhu-d-Dimeshk (Sham).

Cofdfrar ijera me rénddst g8 dogmos
dufict 11 o afl g¢ merrel e fudih

Perveg gnthé 12 theksuarés pér shkencén e hadilut. @shid me réndési té

ndhe 12 njikel domethénia e faléve arabe mrallg 12 perdorura, ge jané 18
theksuara né tekstet e shumé haditheve. Fralét e utlla gquhen “garifn-/-

hadith " ( 2aa0, 4). Pér kéto fjalé jané shkruar fjaloré té& veganté. e
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ndenmiel tvee me 1 njelhur éshie lalon “Ee-Nithaje i gartbi-l-hadiths ve-I-
errer 1 Mexhdudin Tbru-1-Ethir (veig me 606 H),

Po ashiie #shi@ me réndési 1@ nighen edhe ato hadithe 18 cilal velrém ng
dukje e sipdr me njgn-tjetnn ndeshen (mubitelil-1-hadith - é—;-i-ll]-d—n-'}
dhe 18 mither shpjesimi @ tvre 1o drepté, né ménved g2 ato kundérthéme si-
peifagesore té evitohet, Pér kété lloj t@ shkencés s# hadithat 1 pan ka
shkruar Imam Shafuu Yepra e iy edhe éshié botuar. Pas 1) né keté fushé
1& shkences £¢ hadithit jané shkroar edhe shumé vepra 18 yera, prej 1€ -
lave éshié pérhapur dhe &shté botuar ajo g e ka shkmar Ibau Kuleybe ed-
Dineveti (vdig meé 276 H pme Ul “Fe "vidie e lifi-hadih ™

Sado gé pér 1€ kupluarit e ajeteve kuranore &hié me réndési & njhen
shkaget dhe arsvet e shpalljes s& disa ajeteve (Jy A1'_LoT), po ashiu edhe
ne shkencén e hadithit 8shtd me réndési 1€ njihen arsvet dhe shkaget @ disa
haditheve, dhe me ¢laré rast 1 ka theksuar Muhammeadi alejhis-selam

{aakt s’ L) Edhe per kate jane shkruar vepra 18 veganta,

Stdomos é&shie me réndés: 18 njthen ogralité e transmetuesve té hadi-

theve: emral e iyvre Y s | Kunjel e lvre - ‘é:ﬂ"l' = oliget dhe mbiemrar ¢
tyre - 4 ',ﬁj'{ . et}. Shpeshhere disa merdr kane emra 2 ndlé, o
ag mé tepér patohen ng emrat e baballwéve dhe gpshéove 18 tvre. NE
ketd rast ata dubet 12 dallohen preg njén - yetrit. Emral e oille quben “al-
mutieliku ve-l-muftenk™ { 53 Al 35500 Nganjeheré shume emia ng
alfabetin arab shkrihen ngjashém ndonese né shaqiptim dallong, késhw g2
edhe ato dult njohor dhe dalloar

Psh. 1< (Selim) dhe +2 (Sel-lim) ose & (Habban) dhe Gl= (Hib-
hiin) e s (Hajjin). e1j.

Emrat e tillé guhen “el-mu’12lifu ve-l-muhielil™ ('.i:.i_J.-:;i:ﬁ 3 f..-J.-*"_,i I

Me me répdssi eshie 1@ njithen transmetussit ¢ sigurt 1@ hadithin (6200
dhe 1¢ dallohen prej (@ pasiguniéve dhe té dobteve (g t0af) Pér kag
eshie shkmuar, hig m2 pak se nje lilerature e 18ee, q2 num@ron me qindra
vepra. Shume larg do 1@ shkomm sikur s& paku digka per kete e them,



SHENIM PER AUTORIN

Haxhi Mehmed Homshig v hnd né Sarmeve mé 16,12, 1906, Kétu ¢ kreu
mekiehin, rushdijen (shkellé hllore me program 1€ zejervar) dhe Gjim-
nazn ¢ shenatt. Maturor mé 1926 ¢ pasta) shko ng Kapro dhe v regpestiun
nit “El-Ez'her”. Diplomod mee 1931, Katd vit e kegu edhe haxhxhin, Pas
kthimut né Sarajevé, u emérua ersimiar né Medresené e Gaa Husrevbeut
dhe par prefeki ng konviktin e saj. Né vitm 937 &shig iransfensar né
bibliotekén ¢ Gua Husrevbeut, Kur né vitin 1939 vdig Muhammed ef
Tulo, profesor ng Shkollén e lartg islame shertiko-teclogjike Hanxhiqn u
zggodh higiérues me kontralé né kéié shkoll2 pér [Endetl tefsir (shpegum 1
Kur anil) dhe bazzatl e Glowolia e (& drejles s@ shematit (usuh [ikh) N& Gillim
W viti 1944 u emérun pér profesor 18 megelll 1¢ kitssy shkolle. Vdig mé
207, 1944 né moshen 38 viegare,

Mehmed Hanxhigi fillor 12 shkmgé qvsh s nxénés 1 shkollés sé mesme,
kurse artikullin @ paré ¢ botoi né “Novi Behar” md 1928, Prej agherd e
den né vdekje shkion dhe boter mb tregind pusnme, mé 1 shkurta ¢ mé (&
elata, prej @ clave disa jané bowar edhe 51 monogral 18 vecanta. Ka
shkruar pér tema nga 2 githa fushat e shkencés islame. E ka hulumiuar
punén letrare 1@ mushimaneve boshmjako-hercegovas né gjubét orientale si-
kur edhe histormne kulturore 12 tyre. Edhe nga fusha e historisg s¢ Islamit
dhe nushmanéve pérgpthésishe ka shkroar disa pumime. Ka dhéné kon-
tributin e 13 edhe ng spmidhyen ¢ shume cishijeve akivale nga jeta e mus-
imanéve te Bosnjé e Hercagovings.

Hanxhige shkroi fote-f-kedamin, libér shkollor nga akaidi, § aili pérdorg) né
klasén ¢ teté 18 shkollave 1¢ mesme si hbér pér mésim-besimin, Krahas dr
Shagir Sikingit dhe Muhamed Pashigit mor pjesé né harlimin e granne-
i arabe per klasét ¢ lana té shkollave e mesme. Kjo gramatiké u bo-
tua nd by prese. Hyren nl shkencen ¢ tefsirir dive hadichin Hanxhign e
shkron 51 doracak, gé do t' i shérbejd nxénésve 16 Meadresesé sé Gan Hus-
revheut pdr [endél tefsir e hadith, sepse edhe librat edhe doracahét per ké-
& léndé kané gené né gjuhén arabe. Pazer e Hamchigqit 1 boton Késhilh
kevesor 1 El-Hhdajes me géllim g 7w shidrbeiné inauméye dbe mualiméve s
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material par hartimin e hutbeve, vazeve dhe ligigmlave, Ligidratar ¢ veia
npa fefsier dive wsnlisfikhy Honxhign tashim 1 kishte péraatiiur pée botin,
poer sdekja e hershme ¢ pengor e kéte, Punim 1 Wy “MS fudben”
("Cilasnik islamske vjerske zajednice”, 1933) sherbeu st shembull se st du-
het pérpiluar hutbet, cilat méra kand pérparési s dhe ¢ka duhet 2 flaket
nga hutbel tona té réndomia

Wea histona & mushnsnsve Hanxhiqi ka shiruar pér mushimanet né Sicili,
pér halifin Umer ibn Abdu-l-azie, pér muslimangt né Spanjé. Hungan dhe
Poloni,

Duke e studiwar punén letrare 1€ mushmanéve boshnjake-hercegovas né
giuhét onentale, Hanxhigi pos “Funds lefrare 16 muslimandve hosinjoko-
frierceprnvas ko dhéné edhe mbe méeet pumme nga Ko fushé (vecan 1 ko
pérpunoar Ibrahim efl Pegevi - Alajbegoviqin, Husein Lamekaniun, Vah-
detin e 1 tere). Planifikonte pérkihimin e Historisé s¢ madhe slame Asri
seqdel nea gjuha turke (né nénté véllime). Naa Kjo perktheu vellimin 2 pa-
ré dhe e 1@ wretén e vElmat 1& dyvig, por vdekja edhe né k&€ e pengoi,

Rahmetli Hanxhigi shkro: edhe ne gyuben arabe. Ouvsh kur glende né stu-
dime né Kajro, boloi tre punime i gjuhén arabe, Ne “El-Yhevheru-l-
etia fi rercivhumi wlemai ve shvaral Bossa” ka dhéne pasqyrén e punes
sé muslimandgyve 18 Bosngé e Hercegovings né gjuhét oneniale, derisang dv
punimet fern CHapate-lenbija " dhe “ESKelomueraph " ka dhend
shpjepime ¢ homente pér disa hadithe. Ne “Glasnikun™ ¢ BFI-s¢ (1933-
1435) dhe ne Lf-Hidaje (1936-1939) botor disa artiku) po ashiu ng gjuhén
arabe. Me rastin e Festimit @€ Ratérgqindvijetont 1@ Gazi Husrevbeut, Han-
shig thun ngé poez1 mé 1€ gaté né gjuhén arabe s1 mirénjohje Gan Hus-
revbeut “Rasidenm I med i-I-Giazi Husrev-beg ™. BEdhe pumnmin ¢ vel
“Puna letrare ¢ musfimandve boshmako-fiercegovas e périundor me di-
sa varge (7 dyvvargésh) né gjuhén arabe,

il



Me rastin e bolimil ne gjuheén shygipe 1€ kisay vepre - doracaku, ndiggme
pér obligim 1 cebam disa géra E para, nxéngsve 1@ medreseve dhe kua-
drit fetar, por edbe lexuesve 1@ mteresuar pévgithésisht, u bEmé L& muan-
dur 12 mihen me kéw problematké nga kéndi 1 ehli-s-sunneti, shkunt dhe
gané. E dvia, me pérkthimin e késa) vepre, pos q@ Dlopm® mé vepér me
vlerd, rmhmetl: Mchmedit 1a pérjetésojme emnn dhe popullin boshnjak e
shipplar 1 bashkopme edhe me tepér, E treta, lexuesve v kérkog ndjese pér
léshimet eventuale, sepse vetdm All-llahu xh sh. éshié Absolut 1 Pérkryver.

Mo boshmpakishie kjo vepér ka pérjetwar trg botime. Boalio 1 paré u rea-
hrua né vitin 1937, Ne pérkthimm ¢ kenn béré nga botimi 1 treté, Sara-
jevé, 1972,

All-Nlahu 1 shpé@rblefié & gnthé ala gé Kontnbuan aé Kjo vepér 1@ amijé den
te lexuesi 1 ndersham. Amn!

FPérkilvest

1i¥ Rexheb 1416 H.
03, Dhjetor 19495
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